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TüRKİYE-SOVYET RUSYAARASINDA TÜRKİYE'NİN

BUGÜNKÜ KUZEY-DOGU SıNıRıNıNBELİRLENMESİSÜREcİVE
KARS ANTLAŞMASI

Dr. Günay ÇAGLAR'

1- Birinci Dünya Savaşı'naKadar Olan Gelişmeler

manlı Devleti'nin jeopolitik konumu ve Çarlık Rusyası'nın hedefleri
olayısıyla, bu iki devlet arasında birçok savaş yaşanmıştır. Çar

Petro'nun vasiyeti çerçevesinde yayılmacı siyaset geregi, Petro I.dan itibaren
Osmanlı Devleti ile Rusya arasında dokuz büyük savaş yapılmıştır. Osmanlı Devleti,
1711 Prut Savaşı ve 1856 Kınm Savaşı dışındaki savaşların hepsinde yenilmiştir.

Rusya, ordusunu modernize ederek kuvvetlenmiş, Osmanlı Devleti ise birtakım

sebeplerden ötürü gittikçe zayıflamıştır. Bu yüzden Rusya karşısında kendini
müdafaa edemez bir duruma gelmiştir. Bu sebepledir ki, Rus kuvvetleri 1878
Şubatı'nda İstanbul surlarının önüne kadar gelmiştir.

Bogazları kendi kontrolü altına alma düşüncesini dış siyasetinin temel
prensibi haline getiren Rusya'nın, bu hedefini gerçekleştirmesi yolundaki en büyük
engel İngiltere idi. Nitekim, 1878'de Rus kuvvetleri İstanbul kapılarından

İngiltere'nin baskısı sonucunda çekilmişlerdir. Osmanlı Devleti, bu tarihten sonra
kendini Rusya'ya karşı ancak, büyük devletlerin bogazları Rusya'ya kaptırmamak

yolundaki çabaları sonucunda koruyabilmiştir.

93. Harbi'nin sonucunda imzalanan Ayastefanos Antlaşması ile,
Balkanlar'daki Osmanlı hakimiyeti nerede ise sona ermiştir. Diger taraftan, Elviye-i
Sehıse (Kars, Batum ve Ardahan sancakları) ile Bayezit çevresi ve Eleşkirt ovası

Ruslar'a bırakılmış, böylece Anadolu da Rus tehdidi altına girmiştir.

Berlin Kongresi'nde İngiltere sayesinde Bayezit şehri ve Eleşkirt ovasının

Osmanlı Devleti'nin elinde kalması saglanmışsa da, Elviye-i Selase'nin savaş

tazminatı olarak Rusya'ya bırakılması engellenememiştir. Ayastefanos
Antlaşması'nda yer alan "Ermeniler'in yaşadıgı sahada reform yapılması" ile ilgili
madde, 13 Temmuz i 878'de imzalanan Berlin Antlaşması'nm 6 ı. maddesinde de yer
almıştır! Osmanlı Devleti böylece, Dogu-Anadolu'da Enneniler'le meskun altı

vilayette birtakım reformlar yapmayı taahhüt etmiştLBu reformlar, Berlin
Antlaşması'nı imzalayan büyük devletler tarafından kontrol edilecekti. Rusya,
Enneni reformları dolayısıyla Osmanlı Devleti'nin içişlerine karışabilecektL Bundan

• Atatürk Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih BölUmü Ögrt. Üyesi.
ı Esat Uras, Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, İstanbul 1987, s. 248-249.
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böyle, Türk-Rus ilişkilerinde Ermeni Meselesi, sırf Rusya'nın siyasi çıkarları gereği

önemli bir yer tutacaktır.
,

İngiltere ve Rusya'nın doğuda reform yapıİması yolundaki baskılarının

arkasındaki gerçeği bilen, Sultan Abdülhamid II. ise, bu reformları mümkün olduğu

kadar geciktinneye çalışmıştır. Fakat, baskıların artması üzerine, yapılan görüşmeler

sonucunda, altı devlet elçisi tarafından son şekli verilen bir tasarı kabul edilmiştir.

Bu tasarının Bab-ı ali tarafından kabulü 8 Şubat 1914 tarihinde olmuştur.2 Bu
anlaşma ile Rusya'nın uluslar arası platformdaki prestiji artmıştır.

Rusya'nın nihai hedefi ise, Osmanlı Devleti'nde yaşayan Ermeniler'i yakın

gelecekte Türk hakimiyetinden çıkararak, Rus hakimiyeti altına almaktı. Bunu
sağladığı takdirde, İskenderun körfezi üzerinden A~deniz'e çıkması mümkün
olabilecekti. 3 Bundan dolayı, Doğu Anadolu'da yaşayan Ermeniler'i Osmanlı

Devleti'ne karşı kışkırtan Rusya, Osmanlı Devleti'nin Birinci Dünya Savaşı'na

girmesini, tarihi emellerini gerçekleştinnek için büyük bir fırsat olarak görmüştür.

Bilindiği gibi, Türk-Rus sınırı 1878 Berlin Kongresi'nde belirlenmiş olan
sınırdı. Elviye-i Selase Rusya'nın elinde idi. Ruslar burada yaklaşık kırk yıl kadar
büyük bir baskı ve zulüm örneği göstennişlerdi. Dışarıdan Rum, Ermeni ve diğer

unsurları getirerek burada yerleştirmişler, Türk nüfusu azaltmaya çalışmışlardı.

Ruslarla birlikte Ermeniler'in büyük baskılarına maruz kalan Türklerin bir kısmı

Osmanlı sınırının gerisine geçmişlerdi.
4 1878'den beri Kars, sınırdaki Rus kalesi

olmuş, Mavera-i Kafkas'ın önünde büyük bir duvar oluştunnuştu.

11- Birinci Dünya SavaşıDönemi

Osmanlı Devleti Birinci Dünya Savaşı'na girdiğinde, Osmanlı-Rus

sınırında ilk Türk müdafaa noktası Pasin ovasında Köprüköy'de meydana
getirilmiştir. Savaşın başlaması üzerine, vakit kaybetmek istemeyen Ruslar, 1 Kasım
1914'de saldırıya geçerek, Musun, Eleşkirt, Mecingerd, Kötek, Karaurgan ve
Kaleboğazı bölgelerinden sınırı geçmeye başlamışlardır.s 16-21 Kasım 1914 tarihleri

2 Cemal Paşa, Hatırat, Yayına Hazırlayan: Metin Martı, İstanbul 1996, s. 390-394;
Yuluğ Tekin Kurat, "Doğu Anadolu'da Enneni Sorunu (1900-1920)", Tarih
Boyunca Türklerin Ermeni Toplumu ile İlişkileri Sempozyumu (8-12 Ekim 1984
Erzurum), Ankara 1985, s. 231.

3 Akdes Nimet Kurat, Türkiye ve Rusya, Ankara 1990, s. 212.
4 Fahreddin Kırzıoğlu, Kars Tarihi I, İstanbul 1953, s. 552-553; Justin Mc Mc

Carthy, Ölüm ve Sürgün Osmanlı Müslümanlarına Karşı Yürütülen Ulus Olarak
Temizleme İşlemi 1821-1922, çev.: Bilge Umar, İstanbul 1998, s. 117-119.

s Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi 3 üncü Ordu Harekiitı I,
Genelkurmay Yay., Ankara 1993, s. 109.
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arasında yapılan Köprüköy ve Birinci Azap Muharebeleri ile Rus ileri harekatı

durdurulmuştur.
6

Fakat, 20 Aralık 1914-14 Ocak 1915 tarihlerinde yapılan Sarıkamış

Muharebesi Türkler açısından tam bir yenilgi ile sonuçlanmıştır.
7 Soguk ve açlık

karşısında, Türk ordusu büyük kayıplar venniştir. Çanakkale Muharebeleri
dolayısıyla, Kafkas sınırına yeni kuvvet getirilemediğinden, bundan böyle Doğu

Anadolu ve Karadeniz sahili Rus taarruzlarına karşı korumasız kalmıştır.

Ermeniler'in yaşadıgı bölgeyi işgal etmeyi, siyasi ve stratejik düşüncelerle

ön planda tutan Ruslar, bu hedefleri dogrultusunda; Van, Muş ve Bitlis civarını

işgal etmek amacıyla Haziran ayında harekete geçerek, Ermeniler'den aldıkları

yardımlarla Van'a kadar ilerleyip burasmı işgal etmişlerdir.8

III. Ordu'nun çabaları sonucunda Ahlat-Malazgirt hattında durdurulan Rus
kuvvetleri, Çanakkale'den İtilafDevletleri'nin çekilmesi Uzerine, Türk Kuvvetleri'nin
Kafkas cephesine nakillerinin tamamlanmasına fırsat venneden, 10 Ocak 191 6'da
Erzurum istikametinde taarruza başlamışlar ve 16 Şubat'ta da Erzurum'a
girmişlerdir.9 Diğer cephelerde de ilerleyen Ruslar, 17 Şubat'ta Muş'u, 2-3 Mart'ta
da Bitlis'i ele geçirmişlerdir. LO 6 Mart'ta Pazar ve Çayeli'ni 8 Mart'ta da Rize~i ele
geçiren Rus birlikleri, 18 Nisan 1916'da Trabzon'u işgal etmişlerdir. i 23
Temmuz'da Gümüşhane, 25 Temmuz'da da Erzincan Rus işgaline düşmüştür. 16.
Kolordu Kumandanı Mustafa Kemal Paşa idaresindeki Türk Kuvvetleri, 6
Ağustos'ta Muş'u, 7 Ağustos'ta da Bitlis'i geri almışlardır. ıı

Savaş esnasında, Ermeniler'in Ruslar'la anlaşarak Osmanlı orduları

gerisinde eşkıyalık ve sabotaj hareketleri yapmaları, Osmanlı Hükümeti'ni birtakım

tedbirler almaya zorlamıştır. Doğu bölgesinde yaşayan Enneniler, geçici olarak
Osmanlı Devleti'nin güney vilayetlerine naklettirilmiştir. Sonradan Enneni Tehciri l3

olarak adlandırılan bu nakil sırasında, çeşitli sebeplerden dolayı birtakım

problemlerle karşılaşılmıştır. Fakat, bazı çevrelerce sırf siyasi çıkarlar dolayısıyla

iddia edildigi gibi, bir soykırımdan söz etmek mümkün degildir. Aksine 1915-19 18
yıllarında, Ruslar ve Ermeniler, çeşitli sebeplerle hayatlarını kaybetmiş olan

6 Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi 3 üncü Ordu Harekatı l,s. 321
322.

7 Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi Kafkas Cephesi 3 üncü Ordu Harekatı I, s.
347-535.

8 A. N. Kurat, Türkiye ve Rusya, s.286.
9 Haluk Selvi, Milli Mücadelede Erzurum (1918-1923), Ankara 2000, s. 5.
LO Kemal Arı, Birinci Dünya Savaşı Kronolojisi, Ankara 1999, s. 202-204.
II YusufHikmet Bayur, Türk İnkılap Tarihi III/3, Ankara 1983, s. 64.
ıı Bayur, Türk İnkılap Tarihi III/3, s. 65.
13 Kamuran Gürün, Enneni Dosyası, Ankara 1983, s.211-229; Azmi Süslü,

Enneniler ve 1915 Tehcir Olayı, Ankara 1990, s.110; Bayur, Türk İnkılap Tarihi
III/3, s. 40.
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Ermeniler'den çok daha fazla Türk'ü katletmişlerdir.
14 Justin Mc Carthy'nin dedigi

gibi; "Türklerin gerçekleştirdiği iddia edilen soykınm hikayelerinin doğru oldugu
kabul edilse bile, Ermeniler'in Müslümanlar'a uyguladıkları soykınm ile ilgili
haberlerin azlıgı propagandanın tek yanlı ve seçilerek yapıldıgının bir
göstergesidir" i~

19 i 7 Bolşevik İhtil§1i sonrasında, Trans-Kafkas cephesinde çözülmeler
olmuş, Çarlık yönetimine son veren Bolşevikler, i 8 Aralık i 917'de Erzincan
Mütarekesi'ni imzalayarak çekilmeye başlamışlardır.

16 Ruslar çekilirken, birçok
şehir ve kasabanın yönetimini Ermeniler'e bırakmışlar, bir taraftan, Ermeniler'i göçe
zorlarken, diger taraftan da Dogu Anadolu'nun Ermeniler'e verilecegini söyleyerek,
Türkleri tahrik etmişlerdir. Amaçları karışıklıktan faydalanmak olan Ruslar'ın bu
faaliyetleri dolayısıyla, Türkler mütarekeye ragmen, ileri harekata başlamışlardır. 17 3
Mart i 918'de imzalanan Brest-Litovsk Antlaşması ile Rusya, Elviye-i Selıise'yi

Osmanlı Devleti'ne bırakmak zorunda kalmıştır. ıB Türk ordusu Eylül ayının

ortalarına kadar Bakü'de dahilolmak üzere, Güney-Batı Kafkasya'yı yeniden ele
geçirmiştir.

19

ILI- Milli Mücadele Dönemi

Türk ordusunun ilerlemesi karşısında, Ruslar'dan destek görerek bölgeye
yerleşmiş olan Ermeniler de büyük vahşetler yaparak çekilmişlerdir.

20 Türk ordusu
eski sınırlarına kav~muş, fakat, 30 Ekim 1918'de Mondros Mütarekesi'nin
imzalanmasıyla, 19 i 4 sınırı gerisine çekilmek zorunda kalmıştır. Böylece, Elviye-i
Selase de yeniden Ermeni zulmüne terkedilmiştir.

21 Bunun üzerine 5 Kasım 1918'de
Kars'ta "Kars İslam Şurası" adlı geçici bir Türk hükümeti kurulmuş, bu hükümete
Ardahan, Artvin ve Batum da katılmıştır. 22

14 Gürün, Ermeni Dosyası, s. 224; Enver Konukçu, "Oba Kazısı, ıgdır", Tarihi
Gerçekler ve Ermeni/er Uluslar arası Sempozyumu (24-27 Nisan 1995, Iğdır),

Ankara 1997, s. 49-51.
i~ Mc Carthy, "I. Dünya Savaşı'nda İngiliz Propagandası ve Bryce Raporu"
Osmanlı'dan Günümüze Ermeni Sorunu, Ankara 2000, s. 15-29.

16 Nurcan Yavuz, İşgal ve Mezalimde Erzincan, Ankara 1995, s. 149.
17 Kırzıogıu, Kars Tarihi I, s. 554-555.
18 DUstur, Tertib-i Sanı X, s. 414-421; Selami Kılıç, Türk-Sovyet ilişkilerinin

Doguşu, İstanbul 1998, s.380.
19 Y. T. Kurat, "Dogu Anadolu'da Ermeni Sorunu (1900-1920)", s. 234.
20 ATBD, Yıl: 31, Sayı: 81 (Aralık 1982), Belge no: 1880.
21 Türk İstiklal Harbi I, Genelkurmay Yay., Ankara 1962, s. 157-158.
22 Kırzıogıu, Milli Mücadele'de Kars I, Kars'ı Tanıtına Dernegi, İstanbul 1960, s. 13;

Hilmi Uran, Hatıralarım, Ankara 1959, s. 109-1 ıo; S. Esin Dayı, Elviye-i
Selase'de (Kars, Ardahan, Batum) Milli Teşkilatlanma, Erzurum 1997.
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Aralık ayında Kars'ta yapılan Birinci Kongre'de Şura'nın ismi Milli Şura

olarak degiştirilmiş,ı) Kars'ta toplanan İkinci Kongre'de de 17 Ocak'ta "Kars Milli
Şürası'nın adı, "Cenubi Garbi Kafkas Muvakkat-i Milliyesi" şeklinde

degiştirilmiştir.24

Bu hükümetin bölgede İslam halkına destek olması ve teşkilatlandırma

faaliyetleri ile, İngilizler'in Ermeniler'le ilgili isteklerine karşı çıkması ortamı

gerginleştirmiştir. Milne, 1 Nisan i 919'da General Thompson'a İngilizler'in

Türkler'e karşı zor kullanmasını emretmiştir.
25

İngilizler'in destegi ile Milli Şurii askerlerini yenilgiye ugratan Gürcüler,
1919 yılı Nisan ayının başlarında Ardahan sınırlarına kadar gelmişler, Kars'ta
bulunan İngilizler de 12 Nisan akşamı Parlamento binasını basarak, hükümet
yetkililerini gözaltına almışlardır.

26 Bunun üzerine, Ermeniler SOrmeli, Kagızman ve
Oltu Şürası hariç diger mukavemet noktalarının neredeyse tamamına hakim
olmuşlardır. Böylece, Türklerle Ermeniler ve Gürcüler arasındaki mücadeleler
şiddetlenmiştir. Bu mücadeleler ve Ermeni zulmü 2-3 Aralık 1920'de Ermeniler'le
imzalanacak olan Gümrü Antlaşması'na kadar sürecektir.27

19 Mayıs 1919'da 9. Ordu Kıtaat-ı Müfettişi ve kurtuluşun müjdecisi olarak
Samsun'a çıkan Mustafa Kemal Paşa, 3 Temmuz 1919'da Erzurunı'a ulaşmış, buraya
3 Mayıs 19 i 9'da gelmiş bulunan Kiizım Karabekir Paşa'nın destegi ile
gerçekleştirilen Erzurum Kongresi'ne başkanlık etmiştir. Bu Kongre'de Milli
Mücadele'nin programı belirlenmiş, 4 Eylül'de toplanan Sivas Kongresi'nde de
Erzurum Kongresi'nde alınan kararlar teyid edilerek yurt çapında

yaygınlaştırılmıştır. İki delege ile Erzurum Kongresi'ne katılan Elviye-i Seliise, 7
Ağustos 1919 Erzurum ve IlEylül 1919 tarihli Sivas Kongreleri Beyannameleri'nde
de yer almıştır.

28

Son Osmanlı Mebuslar Meclisi'nde 28 Ocak 1920'de kabul edilen Misak-ı

Milli'nin ikinci maddesinde, Elviye-i Seliise bölgesinin halk oyu ile kurtarılması

ifade edilmiş, 18 Temmuz 1920'de TBMM üyeleri de Misak-ı Milli üzerine and
içmişlerdir.

Elviye-i Seliise'de, Ermeniler'in 19 i 7- 19 i 8'lerdeki gibi terör havası

estirmeye devam etmeleri karşısında, Şark Cephesi Komutanlıgı ve TBMM
Hükümeti'nin askeri harekat girişiminden başka çaresi kalmamıştır.Çeşitli sebeplerle
geciktirilen askeri harekiita 20 Eylül 1920'de karar verilmiş ve 30 Ekim'de Kars

23 Kırzıogıu, Milli Mücadele'de Kars I, s. 13.
24 Aynı yer; A. N. Kurat, Türkiye ve Rusya, s. 588.
25 Gotthard Jaeschke, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi Mondros'tan Mudanya'ya

Kadar 30 Ekim 1918-11 Ekim 1922, Ankara 1970, s. 44.
26 Kırzıogıu, Kars Tarihi l, s. 558; A. N. Kurat, Türkiye ve Rusya, s. 588.
27 Mc Carthy, Ölüm ve Sürgün, s. 245.
28 Fahrettin Erdogan, Türk Ellerinde Hatıralarım, İstanbul 1954, s. 228.
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alınmıştır. 29 Harekata devam eden Türk kuvvetlerinin 6 Kasım'da Gümrü önlerine
kadar ulaşması üzerine, Ermeniler ateşkes isteğinde bulunmuşlardır.

30

2 Aralık ı 920'de Türkiye BUyük Millet Meclisi Hükümeti ve Ermenistan
Cumhuriyeti temsilcileri Türkiye-Ermenistan Barış Antlaşması'nı imzalamışlardır.

31

Gürnrü Antlaşması görüşmelerinde, Türkiye HükUmetini Doğu Cephesi
Komutanı Ferik Kazım Karabekir Paşa, Erzurum Valisi Hamid Bey ve Erzurum
Milletvekili Süleyman Necati Bey temsil etmişlerdir.n

Ermenistan Cumhuriyeti'ni ise, eski Başbakan Mösyö Aleksander
Hatisiyan, eski Maliye Bakanı Mösyö Avram Gülhandaniyan ve İçişleri Bakanı

Yardımcısı Mösyö İstepan Gorganiyan temsil etmişlerdir.
33

Gümrü Antlaşması TBMM Hükümeti'nin yapmış olduğu ilk antlaşmadır.

Savaş durumunu sona erdirmeyi ve sürekli bir barışı hedefleyen bu Antlaşma ile
Erivan Sevres'i unutmuştur. TBMM Hükümeti Şark Cephesi'ndeki savaşı sona
erdirerek, bu cephedeki kuvvetlerini diğer cephelere kaydırabilme imkanını

bulmuştur. Söz konusu Antlaşma, Kafkasya'da gelişen olaylar sonucunda, yürürlüğe
girememiştir. Tarihi bakımdan değerli olan bu Antlaşma'nın Ermenistan'da yönetimi
ele alan Bolşevikler tarafından onaylanınamış olmasına rağmen, Türk kuvvetleri
tespit edilen sınırın da ötesinde işgal ettikleri yerleri elinde tutmuştur. Böylece,
TBMM Hükümeti Moskova Görüşmelerini güçlü bir konumda sürdürmüştür.

i 9 Şubat 192 1'de Kızıl Gürcü-Rus Savaşı'nm başlaması üzerine, Batum'un
akıbeti hakkında endişeye düşen TBMM Hükümeti, Ardahan ve Artvin'i işgal

etmeye hazırlanırken, tarihi ve etnik haklarını belirten bir notayı 20/2 i Şubat

i 92 i 'de Gürcü Hükümeti'ne vermiştir.
34

Bu notaya cevap verilmemesi üzerine, 22/23 Şubat 1921'de Gürcü
Hükümeti'ne ikinci bir nota verilmiştir.

35 Ertesi günü elçi Mıravyan Gürcli
Hükümeti'nin Türk Hükümeti'nın notasını kabul ettiğini bildirmiştir. 23 Şubat

1921'den itibaren Ardahan ve Artvin resmen Türkiye topraklarına katılmıştır.
36

29 TBMM ZC V, 1336, s. 245-246; Atatürk, Nutuk, Yayma Haz.: Zeynep
Korkmaz Ankara 1994, s. 333.

30 Stefanos Yerasimos, Türk-Sovyet ilişkileri Ekim Devriminden "Milli
Mücadele"ye, İstanbul 1979, s. 183-192.

31 GümrU Antlaşması hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. İskender Yılmaz, GümrU
Antlaşması, Atatürk Üniv. Atatürk ilkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü,
Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 1995.

32 İsmail Soysal,Tarihçeleri ve Açıklamaları ile Birlikte Türkiye'nin Siyasal
Antlaşmaları i (1920-1945), Ankara 1983, s. 17-23.

33 Aynı yer.
34 TBMM ZC VIII, 1337, s. 424.
35 Atatürk, Nutuk, s. 334.
36 Atatürk, Nutuk, s. 334; Kazım Karabekir, İstiklal Harbimiz, İstanbul 1988, s. 881.
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Bunu, 9 Mart'ta Ahıska, i 1 Mart'ta Batum ve 14 Mart'ta da Ahılkelek'in geri
alınması takip etmiştir.

37

TBMM Hükümeti'nin Rusya'ya gönderdigi ilk heyetin başkanı Bekir Sami
Bey'dir.38 Bu heyetin Moskova'da yaptıgı görüşmeler sonucunda 24 Agustos i 920'de
parafe edilen antlaşma, Rusya'nın geciktirmesi dolayısıyla imzalanamamıştır.

Daha sonra Ali Fuad Paşa, Moskova'ya Büyükelçi olarak gönderilmiştir.

Ali Fuad Paşa, İkinci Türk Heyeti ile birlikte i 8 Şubat i 82 i 'de Moskova'ya
ulaşmıştır. İkinci heyet Yusuf Kemal Bey'in başkanlıgında idi. 39 26 Şubat i 92 i günü
başlayan görüşmeler sonucunda, Türkiye adına Ali Fuad Paşa, Dr. Rıza Nur ve
Yusuf Kemal ile Sovyet Rusya adına Celal Korkmazof ve George Çiçerin, i 6 Mart
1921 'de Moskova Antlaşması'nı imzalamışlardır.

40

TBMM Hükümeti'nin Sovyet Rusya ile yaptlgı bu Antlaşma'nın Türkiye
Cumhuriyeti tarihinde önemli bir yeri bulunmaktadır. Söz konusu Antlaşma

Türkiye'nin bugünkü dogu sınırını çizdiği gibi, onun Sovyet Rusya ile
dayanışmasının ve uzun süren işbirliginin de temeli olmuştur.

Moskova Antlaşması 22 Temmuz i 92 i 'de kabul edilmiştir. Asıl metinler
iki ay sonra Kars'a ulaştmlarak, burada karşılıklı olarak el degiştirmiştir. 41 Bu
münasebetle Kars'ta parlak bir tören yapılmıştır. Sovyet tarafını kalabalık bir heyetle
gelen Guzinskov temsil etmiştir. Sovyet heyetini getiren tren Gümrü yolu ile
Arpaçay'ı geçmiş ve sınırda Türk heyetince karşılanmıştır. 20 Eylül i 92 i 'de özel
tren Kars istasyonuna geldiginde; Rtişdi Bey, Kars Mutasarrıf Vekili Süvan Fırkası

Komutanı Sami Sabit, Müstahkem Mevki Komutanı Emin ve Şark Cephesi
Komutanı adına Nazmi Beyler tarafından karşılanmışlardır. 22 Eylül günü heyetler
bir araya gelerek Antlaşma metinlerini birbirlerine vermişlerdir.

42

Şark Cephesi Komutanı Kazım Karabekir, bu toplantıda, aşağıdaki

konuşmayı yapmıştır:
43

"Muhterem Yoldaş;

Rusya Sosyalist Müttehid Şuralar Cumhuriyeti ile Türkiye Büyük Millet
Meclisi Hükümeti'nin yaptığı bu muahede cebir ve tahakküme değil, hakka ve
adalete istinad etmiştir.

37 Kamuran Gürün, Ermeni Dosyası, s. 271.
38 YusufKemal Tengirşek, Vatan Hizmetinde, Ankara 1981, s. 141.
39 Tengirşek, Vatan Hizmetinde, s. 203; Ali Fuat Cebesoy, Moskova Hatıraları,

Ankara 1982, s. 165.
40 Tengirşek, Vatan Hizmetinde, s.223-228.
41 Karabekir, İstiklal Harbirniz, s. 280-28 i.
42 Varlık Gazetesi (Sarıkamış), 22 Eylül 1337.
43 Karabekir, İstiklal Harbirniz, s. 955.
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Şahsi veya muhiti idrdk ve ihtiraslarla meşbu birer metbu veya tdbileri
yerine şura-yı ümmetle teşekkül etmiş iki halk hükümeti tarafindan imzalanmış ve
artık milyonlarca Rus ve Türk/ün namus üzerine verdiği bir ahid olmuştur. Bu ahid
evldd ve ensalimizin de kemdl-i hürmetle iktiza edeceği bir düstur-ı mübecceldir.

Şarkta hürriyet ve muhadenet esaslarım temin eden bu muahedemimeyi
Kars'ta kemdl-i samirniyetle teati ederken temenni edelim ki bütün beşeri istibdad ve
tegallüpten pekyakında kurtulsun ve müşterek bir saadete kavuşsun.

MilJet Meclisimizin tasdik ettiği bu tarihi vesikayı kemdl-i hizimle takdim
eder ve mil/etim ve hükümetim adına Rusya Şuralar halkım ve hükümetini
selamlamakla şerefyab olurum, muhterem yoldaş. "

Kalabalık. bir salonda yapılan bu göıüşmede; Bolşevik Hey'eti Başkanı

Alexi Nikolayeviç de Kazım Karabekir'in konuşmasından dolayı teşekknr ederek, şu

cevabı vermiştir: 44

"Karşımızdaki TurkIerin bizim zannettiğimiz, tahmin ettiğimiz insanlardan
pek yüksek ve pek saygı değer insanlar olduklarım ve böyle bir mil/etle de dostluğun

Sovyet Rusya'mn yaşayabilmesi için çok gerekli bulunduğunu bütün milletime
haykıracağım. Bizim çocuklarımızdan daha cevval, daha gürbüz ve daha ateşli

gördüğüm bu Türk çocuklanm pek büyük hayretler ve takdirler ile görerek
Türkiye/nin İstikldl Harbi için bütün dünya ile uğraşabileceklerini tasdik ediyorum.
Gördüğüm bu örnek zaferinizin kesin olacağım müjdelediğini bütün varlığım ile
kabul ediyorum. "

Kars tarihi günlerinden birini yaşıyordu. Kazım Karabekir ile Alexi
Nikolaseviç birbirlerini tebrik ettikten sonra, kutlama faaliyetleri devam etmiştir.

Moskova Antlaşması'nm metinlerini veren ve alan Rus Heyeti, daha sonra Gümrü'ye
yine geldiği özel tren ile geri dönmüştür. Böylece, Türk-Rus ilişkilerini iyi bir
temele oturtan Antlaşma, Kars'ta el de~iştirmiştir.4s

Onaltı madde ve üç ekten oluşan Antlaşma'da; Misak-ı Milli'de belirtilen
sınırlar içerisinde TBMM Hükümeti'nin tanınması, her iki taraf arasmda sınırların,

Karadeniz kıyısındaki Sarp'dan başlayarak, Artvin, Ardahan, Kars, Arpaçayı, Aras
boyu ve İran sınırına yakın Sederek'de sona erdigi; bölgede yaşayan ahalinin her
türlü hukukunun korunması, Batum'un serbest liman olarak kullanılması, şehrin

GUrcistan'a bırakılması, Nahcıvan'ın himaye altına alınması ve Azerbaycan'da özerk
hükümet olarak yaşaması, Trans-Katkas Hükümetleri'nin bagımsızhgı, Bogazlar'da
ve İstanbul'da Türkiye'nin hükümranlığı, kapitülasyonların kaldırılması, sahile
komşu devletlerin katılımı ile konferans toplanması, Çarlık zamanında imzalanan
antlaşmaların, TBMM'ni ve Rusya Şuralar Federatif Cumhuriyeti Hükümeti'ni
baglamadıgı ve bundan sonra Moskova'da alınan kararların geçerli oldugu kabul

44 Aynı yer.
45 Varlık. Gazetesi, 22 Eylül 1337; 29 Eylül 1337; Karabekir, İstiklal Harbimiz, s.

955; Hakimiyeti Milliye, 22 EylUl 1337.
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edilmiştir. Yine bu Antlaşma'ya göre: Türkiye Büyük Millet Meclisi HükUmeti ile
Rusya, Trans"Katkas HükUmetleri'ne karşı da yükümlüdürler. Haberleşme ve ulaşım

belirlenen esaslar dahilinde olacaktır. Her ülke kendi vatandaşlarının hukukuna
saygı duyacaktır. Karşılıklı göçlere yardımcı olunacak, bütün harb esirleri karşılıklı

olarak salıverilecektir. Konsolosluklar kurulacak ve hemen çalışmalarına

başlatılacaktır. Trans-Kafkas HükumetIeri ile ayrıca belirlenecek bir yerde tekrar
antlaşma yapılacaktır.46

2 Nisan 1921'de V. İ. Lenin'in önerisi üzerine, Rus Komünist Partisi
Merkez Komitesi Siyası Bürosu tarafından alınan karara göre, Trans-Kafkasya'nın

üç cumhuriyeti (Ermenistan, Gürcistan ve Azerbaycan)'nin TBMM ile birlikte
Konferans'a girmeleri önerilmiştir. 15 Nisan'da, Sovyetler'in Kafkasya'daki
temsilcisi B. V. Legran, Gürcistan temsilcisi M. D. Orahelaşvili ve G. K.
Orconikidze ile yapılan görüşmede, Yusuf Kemal Bey, ortak bir konferansın
toplanmasını kabul etmiş, konferansın Kars'da yapılmasını da bu arada öneri olarak
sunmuştur. B. V. Legran, bu konferansa, bir Sovyet temsilcisinin katılması

meselesine işaret edince, Dışişleri Bakanı Yusuf Kemal Bey, Türkiye Büyük Millet
Meclisi Hükümeti ve Sovyet Rusya arasındaki bürun meseleler Moskova'da
çözülmüş olduğuna göre, bunun gerekli olmadığını; ancak Sovyet temsilcisinin,
Kars'da her zaman arzu edilen misafir olacagmı söylemiştir. Bununla birlikte
Ankara'nın Bakü'deki temsilcisi Mahmud Şevket Bey, Azerbaycan SSC Dışişleri

Halk Komiseri M. D. Hüseyinofla görüşerek, aynı antlaşma konusunu yürütmeye
çalışmış, ancak, bundan da bir sonuç çıkmamıştır. 19 Nisan 1921'de, M. D.
Hüseyinof ve Behbud Şahtahtinski ile görüşülerek, yapılacak konferans da,
Türkiye'nin üç Kafkas Cumhuriyeti ile de ayrı antlaşmalar yapmasına; fakat bu
sözleşmelerin birlikte imzalanmasına karar verilmiştir. Aynı zamanda, Azerbaycan
hükümeti, aynı hususu Gürcistan ve Ermenistan'ın da kabul etmesi şartı ile
Konferans'ın Kars'da toplanmasını kabul etmiştir. 47

Rusya Sosyalist Federatif Şuralar Hükümeti Cumhuriyeti Türkiye
Büyükelçisi S. P. Natsarenus da bu konu ile ilgili olarak, 20 Ağustos I92I'de YUSUf
Kemal Bey'e bir nota vermiştir:

48

"Sayın komiser,

Hükümetimin, notanızın içerdiği, TBMM Hükümeti ile üç Sovyet Kafka~ya
Cumhuriyeti Hükümetleri arasında düzenlenecek ve amacı, Sovyet Rusya ile
Türkiye arasında Moskova/da imzalanan Antlaşma 'mn tamamlanması olan
Konferans 'a katılma çağrısım büyük bir memnunlukla kabul ettiğini size bildirmek
görevini bana verdiğini bildirmekle şerefduyarım.

46 Aynı yer.
47 Yerasimos, Türk-Sovyet ilişkileri, s. 330; Tengirşek, Vatan Hizmetinde, s.228.
48 Yerasimos, Türk-Sovyet ilişkileri, s. 400.
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Ancak, Hükumetim, konferansm toplanma yeri olarak Ankara'yı, bu şehirle

telgraf bağlantısmın kurulmasında çekilen zorluklar ve seferberlik durumundan
dolayı kabul edemiyor ve Konferans'm toplanma yeri olarak sizin de önermiş

olduğunuz Kars kentini öneriyor. Dolayısıyla, sayın komiser, üstün saygılarımı

sunarım. "

Gerçekten de Kars, taşıdıgı stratejik özellikleri nedeni ile heyetlerin
kolayca bir araya geleceği bir şehirdi. Ayrıca, Moskova, Tiflis, Gümrü, Erivan ve
BakU ile tren bağlantısı vardı. Tabii, heyetler için en ideal ilk buluşma yeri,
Ermeniler'in ki hariç Tiflis'di. Ermeni heyeti de yazışmalar sonunda Gümrü'de ,
diger üç gruba katılabilecektL

Moskova, Tiflis, Erivan ve Bakü'de, Kars'ta yapılacak antlaşma için hazır

bulunacak heyetler Eylül I92I/de ismen tespit edilmiş ve yola çıkarılmışlardır.

Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından görevlendirilen üyeler de, Kazım

Karabekir Paşa ile buluşmak üzere Kars'a hareket etmişlerdi. Türk heyetine Kazım

Karabekir başkanlık edecekti.

Antlaşma metninde konferansm yapıldığı yere işaret edilmemektedir.
Ancak, Kazım Karabekir, bina hakkında kısaca şu bilgiyi vermektedir: "Kars'ın en
büyük resmi salonu olan, Ruslar zamanında Vali Konağı, bir zaman da benim
konağım olmuştu. Konferans için burasım seçmiş ve süslemiştim. Bu tarihi binayı

daha sonra iş bitince Milli Kütüphane yaptırdım. ,,49

Kars'a ulaşan Rus, Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan temsilcileri
yapılan tören sonrası 26 Eylül I92I'de çalışmalarını başlatmışlardır. Tarafların

güven mektupları gözden geçirildikten sonra Kazım Karabekir ev sahibi olarak
konferansın açılış konuşmasını yapmıştır. Bunu Ganetski ve A. Mravianın

konuşmaları takip etmiştir. Kazım Karabekir'in konuşması şöyledir:so

"Muhterem Yoldaşlar,

Türk Milleti kapitalist ve emperyalistlerin kendisine tatbik etmek istedikleri
Sevr Mu'ahedesini tanımadı. Bu meş'um mu'ahedeyi yapanların cebir ve tehditlerine
karşı boyun eğmedi. Kendi arzusu, iriidesi hilafina olarak nevmidiine bir ser-fUru
siyasetini takip edenlere karşı bir inkılab yaptı. Yeni bir hükümet vücuda getirdi.

Garbin zulmüne. bu suretle var kuweti ile göğüs geren Türk milleti yüzünü
şarka çevirdiği zaman karşısında mu'azzam bir inkıldbın dlemşümul harareti ile
galeyan eden Şuralar Rusyası'nı gördü. Ona dest-i muhadenetini uzattı. Onunla el
ele şarkın hiiliis ve refahına, muhadenet ve uhııvvetine hizmet etmek için ahd etti.

Siz asil Kafkas Milletleri ise Türk Hükümeti ile Rusya Şuralar Cumhuriyeti
arasında şarkın muhterem birer uzvusunuz. her biriniz Rusya Şuralar Hükümet-i

49 Karabekir, İstiklal Harbimiz, s. 954.
so Karabekir, İstikıaı Harbimiz, s. 960: ikdaın, 3 Ekim 1921.
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Mu'azzamasının bir uzv-ı kıymetdarı bulunmak itibarı ile dahi ayrıca hd'iz-i şerefve
ihtiramsımz.

Cümlenize beydn-ı hoş-dmedi eder ve bu içtimaımlZl bütün hararet-i
kalbimle alkışlarım. Çünkü Moskova/da temellerini attığımız muhadenet
ahidnamesinin teyid ve takviye demek, şarkda ebedi bir kardeşliğin tesisi demektir.

Binaenaleyh, bugün teşebbüs ettiğimiz bu mu/azzam eserin sür/atle
muvaffakiyeti hususunda en har temenniyatta bulunarak Konferans'ın açıldığını

arzederim, Yoldaşlar... "

Kazım Karabekir Paşa'dan sonra, sözü Rus Delegesi Jak Ganetzky alarak
aşagıdaki konuşmayı yapmıştır;51

"Büyük Millet Meclisi Murahhasları Efendiler...

Gerek hükümetim ve gerek Rus mil/eti adına şahsınlZda esdret ve istismara
karşı büyük bir mücddele için silaha sarılan ve zafer-i nihaiden evvel terk-i silah
etmemeye azmetmiş bulunan kahraman ve cesur Türk Milletini seldmıarım ...

Ermenistan, Azerbaycan ve Gürcistan Mümessi!i Arkadaşlar...

Sizin şahsımzda da Rus milletinin sermayedar ve eshab-ı arazi
boyunduruğundan kurtulmak için evveld mücddele-i kat'iyesinde onun ile her vakit
yan yana çarpışmış olan bu cumhuriyetlerin kardeş milletlerini seldmıarım...

Muhterem Murahhaslar!

Siz buraya büyük bir eseri ikmal etmek, bir sulh ve muhadenat
ahidndmesini akd eylemek ve bu suretle bütün dleme Kafkas Cumhuriyetlerinin halk
kütleleri ile kahraman Türk milletinin menafi-i mütekabilelerini takdir ettiklerini ve
hariçteki hasım kuvvetlerin tahrikdtına rağmen bunların sulh, muhddenat ve uhUvvet
ddiresinde yaşamaya azmeylemiş bulunduk/arım isbat etmek için geldiniz. Zira
diğer milletler beyninde olduğu veçhile Türkiye ve Kafkasya milletleri arasında da
tesadüm-i menafi yoktur. Düvel-i Mu'azzdmanın haydut emperyalist çeteleri 1914
senesinde kendi halk kitlelerini kanlı bir mücadeleye atarak milletlerin istihldsini
ildn ettiler. Fakat, hakikatde bunların maksadıarı onların hdl-i esdretini teşdid

eylemektedir. Onlar, bu kanlı laci'anın kendi hizmetlerine müntehi olacağım ve halk
kütlelerinin revabıt-ı uhuvvetkdraneyi tevsik ile sildhlarını müttehiden zdlimler ve
muhtekirler dleyhine çevireceklerine intizar ediyorlardı. İşitilmemiş bir kan dökmeyi
müntec olan emperyalist muharebesinden sonra bütün cihdnı bir yeni yangın istila
etmiştir. Mezkur kütleler Avrupa'nın ve Asya'nın şark ve garb ve şimal ve cenubunda
ve kürre-i arzın her tarafında kıyam ederek ebedi düşmanlarına karşı son
mücadeleyi ildn ettiler. Bazı defalar muvaffakiyetsizlikler ile müteferrik olan gayr-ı

kabil-i ictinab bu mücddele-i dhire nihtiyet büyük fikire müntehi olacaktır.

51 Karabekir, İstiklal Harbimiz, s. 960-961; Varlık Gazetesi de nutkun metnini
vermektedir.
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Türk Mil/eti bu müdidelede mühim roloynamaktadır. Düvel-i jltildfiye
emperyalistleri yeni ahvdlin Türkiye'de mazhar-ı rağbet olmasından müte'essir
olarak Yunanistan'ı Türkiye aleyhine kaldırdılar. Fakat, bu yeni tecrübe altından

muzafferen çıkacaktır. Türkiye'nin müttefikleri olan Rusya ve Cumhuri hükümetler
Türkiye ahdlisi tarafından kahramane bir surette icra edilmekte olan muharebenin
safahatını amik bir meyil ve aldka ile takip ediyorlar. Zira Türkiye'nin bu
muharebesi onların muharebesidir. Yunanistan'ın kendi hatd-ı meş'umunu fehm ve
idrak ederek muhtelif-i fih olan bi'l-cümle mes'elelerin sulh tariki ile hal' ve
tesviyesini teklif etmesi zamanı takarrüb eylediği kat'i olduğunu beyan
eylerim.Bugünkü Konferans bu babda birinci sd'ik olacaktır. Burada hazır olanlar
el'dn önümüzde mevcud olan ve esas itibari ile hdlledilmiş bulunan mes'elelerin
tedkik ve müzakeresi bütün mil/etlerin müveddet ve uhuweti fikr-i bülendini
kendilerine rehber ittihaz eden iki tarafın mucib-i hoşnidisi olacak bir halde seri ve
dostane, samimdne ve ddildne bir surette ikmal edilecektir. Burada içtima' edenler,
pazarlık maksadı ile toplanmış bir takım düşmanlar olmayıp, bi'l-akis sulh ve
müsalemet ve uhuvvet üzere yaşamaya, kendi memleketlerinin saddet-i hali yek
değere mütekabilen mu'avenette bulunmak için yan yana sakinane bir surette
çalışmaya arzukeş komşu mil/etlerden mürekkebdir.

Burada bir yeni büyük iş daha deruhde edecektir. Kahraman Türk mil/eti
ve Ermeni milleti bütün cihana yalnız söz ile değil fiiliyat ile isbat ve izhar
edeceklerdir ki bunları yekdiğerinden ayıran kin ve husumeti ile'l-ebed red ve terk
eylemişlerdir. Bu iki mil/et ellerinde bir hançer gizleyerek birbirine yaklaşmıyor.

Bunlar kardeş muhabbeti ile mütehassisdirler. Mücadele eden halk kütlelerini mil/et
ihtiliifları takviye edemez. Vhuvvet-i mütekabile onları mukavemet-i gayr-ı kabil bir
hale getirebilir. Bütün cihana sa'adet bahşeden ancak halk kütlelerinin ittihad ve
uhuvvetkdraneleridir. Biz ancak bununla galebe edebiliriz."

Kafkas Cumhuriyetleri adına da Ermeni temsilcisi Hariciye Komiseri A.
Mıravyan son konuşmayı yapmıştır. Neler konuşacagı merakla beklenen A.
Mıravyan da öncekiler gibi ortama uygun bir konuşma yaparak, eski hükümetleri
tenkit bile etmiştir. Konuşması şöyledir: 52

"Türkiye Büyük Mil/et Meclisi Hükümetinin Muhterem Murahhasları ile
Maveray-ı Kafkas'ın Azerbaycan, Ermeni ve Gürcü kardeş Sovyet Cumhuriyetleri
murahhasları arasında Kars'da kurulan birinci Konferansın açılması münasebeti ile
kendi ahalimiz gibi biz murahhasların dahi beslediğimiz duygular ve temennileri
burada sizin huzurunuzda arzetmek vazifesini Kafkas Ardı/Trans Kafkas
Cumhuriyetleri murahhasları benim uhdeme tevdi ettiler.

Biz, buraya düşmanlık duygusu ile gelmiyoruz. Avam-perest ve mil/iyetçi
hükümetlerden bize tevarüs eden ve münakaşaya sebeb olmak haysiyeti merdud olan
nizalı mes'eleleri bugün ortaya koymak için de bizim hiçbir meramımız yoktur.
Hayır, bizi şimdi düşündüren şey bu mes'eleler ve düşmanlık duyguları değil, biz

52 Karabekir, İstiklılı Harbirniz, s. 96 i -962.
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ancak gayretli Türk ahalisinin yaptığı kahramanca mücadelenin meftunuyuz. Biz,
samimi bir arzuyu taşımaktayız. Kat'iyyen kaniiz ki vatanını müdafaa için ayaklanan
bir millet galib, düşman mağlub olacaktır.

Bu konferansın Kafkas ardı cumhuriyetlerinin Türkiye'ye karşı dostluk
duygularını kuvvetlendireceğinden ve Türkiye'nin de kendi arkasında düşman

bulunmadığını ve milletin emel ve arzusunu çiğnemek isteyen emperyalizme karşı

açtığı mücadelede komşularının kendisine karşı meyil ve incizab duyduklarını

öğreneceğinden eminiz.

Muhterem Murahhaslar...

Biz bu Konferansa galib ve mağlublar gibi gelmiyoruz. Düşmana mukavim
bir milletin mümessilleri bulunan sizlerin yanına biz dost gibi geliyoruz. Milletimizin
mücadeleden muzaffer olarak çıkacağını size mÜjdelemekle mes'uduz.

Büyük Rusya, düşmanlarını mağlub edebildi. Çünkü büyük Teşrin-i Sani
ihtilalinden fütuhatını muhafazada pek derin alakası olan işçiler ve köylüler kütlesi
kahramanca bir azim ile Rusya'nın müdafaası için ayaklandılar. Rus Milletinin
inkılab mübarezesi kaniiz ki menfaat temin etmek ve Türk Milletinin ezmek kasdi ile
şimdi Anadolu toprağında muharebe eden hildj Devletlerinin ücretli asker
uşaklarını mağlub edebilecek olan Türk Milleti için pek yüksek bir misal teşkil

ediyor.

Kafkas ardı milletleri emindirler ki, bu konferans Türk Milleti ile dostluk ve
kardeşlik i'tilaji akdi için sağlam bir temel hazırlayacak ve bizler de bu i'tilaf
temeline dayanarak bundan böyle nizalı mes'eleleri Sovyet Cumhuriyetleri arasında
o türlü mes'elelerin tesviye edile geldiği bir kolaylık ve çabukluk ile
halledebileceğiz. Türk Milletine karşı pek asil ve ulvi duygular beslemekte bulunan
üç Sovyet Cumhuriyeti murahhas hey'etleri Konferansı selamlamak resmini lfa
eder."

Bu konuşmalardan sonra Konferans çalışmalarına geçilmiştir. Kazım

Karabekir gündemi şu şekilde belirlemiş ve taraftarea da kabul edilmiştir:
53

1. Eski Hükümetlerce kabul edilmiş olan antlaşmalar yok sayılacaktır.

2. Bir tarafa zorla kabul ettirilmek istenen antlaşmalar diğer tarafça kabul
edilmeyecektir.

3. Kapitülasyonlar.
4. Sınır meselesi.
5. Nahcivan'ın Özerkliği.

6. Acara Özerkliği ve Batum Limanı ve transit meselesi
7. Yollar
8. Otlaklar
9. Boğazlar

53 Karabekir, İstikldl Harbirniz, s. 968.
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ıo. Siyasi mahiyette teşkiıat

i 1. Bir memlekette oturan diger memleket aMlisi sakin oldugu memleketin
kanunlarına tabidir.

12. En ziyade mazhar-ı müsaade devlet mu'amelesi
13. Arzu ile göçler
14. 19l8-l920'de göç edenlerin geri dönmesi meselesi
15. Genel Af
16. Harb Esirleri
17. Demiryolu, posta ve telgraf, yolcu ulaşımı (Transit meselesi).
18. Ticari ilişkilerin kurulması ve temini için T~f1is'de Konferans

toplanması

19. Konsolosluk sözleşmesi

20. Antlaşma'nın tasdiki ve Erivan'da, Moskova Antlaşması'nda olduğu

gibi taraf1arca verilmesi.

Kars Konferansı uzun müzakere, öneri, karşılıklı anlayış içinde, yukarıdaki
gündemler dahilinde devam etmiştir. 13 Ekim 1921 günü imzalanan Antlaşma beş

örnek olarak, (Türkçe, Fransızca, Rusça, Ermenice, Gürcüce) düzenlenmiştir. Bu
Antlaşma'nın üç eki bulunmaktadır.~4

Kars Antlaşması'nı Türkiye Büyük Millet Meclü;i Hükümeti adına Edirne
Meb'usu ve Şark Cephesi Kumandanı Kazım Karabekir Paşa, Burdur Meb'usu Veli
Bey, Sabık Nafia Nezareti Müsteşan Muhtar Bey ve Türkiye'nin Azerbaycan
Fevkaıade Mümessili Memduh Şevket Bey,

Ermenistan Sosyalist Şilralar Cumhuriyeti Hükümeti adına Hariciye İşleri

Halk Komiseri Aşkenaz Mıravyan ve Dahiliye İşleri Halk Komiseri Bogos
Makinziyan,

Azerbaycan Sosyalist Şuralar Cumhuriyeti Hükümeti adına Halk
Komiserleri Şurası Reis Muavini Behbud Şahtahtinsky,

Gürcistan Sosyalist Şilralar Cumhuriyeti Hükümeti adına Harbiye ve
Bahriye İşleri Halk Komiseri Şalva Eliyava ile Hariciye ve Maliye İşleri Halk
Komiseri Aleksandr Şvanidze,

Rus Sosyalist Şilralar Cumhuriyeti Hükümeti adına da Letonya'da
Fevkaliide MUrnessi1i Jak Ganetzky imzalamışlardır.~~

~4 Karabekir, İstikıaı Harbimiz, s. 970-973; İsmail SOYSAL, Tarihçeleri ve
Açıklamaları ile birlikte Türkiye'nin Siyasal Antlaşmalan (1920-] 945), s. 4] -47;
"Dokumenti Vneşney Politiki SSSR" (SSCB Dış Politika Belgeleri) IV, Moskova
1957-1962, Belge No. 264, s. 420-429. Bkz. Ek I; Başbakanlık Osmanlı Arşivi,

Gürcistan'dan Alınan Evrak, Dosya No. 8, Gömlek No. 3.
~~ Aynı yer.
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9 Ekim 1921 günü, Kazım Karabekir, Kars Antlaşması'nın imzalanması

esnasında ve Kafkas Cumhuriyetleri Heyetleri'nin dönüşlerinde yapılacak tören için
şu programın uygulanacagmı duyurmuştur.56

"1. Muahedenin imzasında:

a. Konferans Dairesi'nin bulunduğu Meydanlık'da (asker elbiseli ilk
Atatürk Heykeli'nin bulunduğu demir parmaklıklı bahçenin yerinde): Piyade, Süvari
ve Topçu Kıt'atından mürekkeb bir Müfreze ile -top ve makineli tüfeklerin beraber
bulunmasına, lüzüm yokdur- ('Askeri) Mektebi İ'dddi (Lise) ve Ta'limgdh Efendileri,
Jandarma ve Polis Kıt'aları, mündsib bir süretde tanzim edilecektir, Ve Hey'etler'in,
Daire'ye (şimdiki, Vali Lojmam'na) muvasalatlarında, rdsime-i ihtirdmi lfd
eyleyeceklerdir,

'Ayni zamanda 9. Fırka'dan bir Batarya, içkal'ada ihzdr olunacak; ve
Konferans Ddiresi üzerinden [ıldma ve telefonla verilecek işaret üzerine, yedi top
enddht edilecektir. Bunların tertib ve tanzimi, 9. Fırka tarafından der'uhde
idelecektir.

b. Hey'etler'in Ddire'ye düMlünü müte'dkib, Merkez Kumandanlığı

tarafından, orada mevcüd Kıta'dt'dan silahsız olarak birer Nefer ve Mekteb
Efendileri'nden on kişilik bir Kıt'a, Konferans Salonu'na idhdl olunacakdır.

c. Ahdli'nin, işbu Merasim'e iştirakleri te'min edilecek; ve Kıt'dti,

'Askeriyye'nin hizaları haricinde, münasib mahallerde ikaame edileceklerdir. Bu
halkı temsil edecek bir Hey'et, Me'murin ve 'Askeriyye Hey'etleri'le birlikde,
Konferans Dairesi'nin cenubişarki tarafındaki (bugün de Vdlilerin kullana geldiği)

kapısından, Salon'a gireceklerdir.

ç. Memurini Mülkiyye Hey'eti, Mutasarriflık'ça; 'Askeri Hey'et, Müstahkem
Mevki' Kumandanlığı'nca ta'yin olunacakdır.

d. İmzayı müte'akıb, Konferans Dairesi'nden verilecek emir üzerine, Cephe
(Kumandanlığı) Muzıkası tarafından, Kuvdyi-MilIiyye ve Enternasyonal Marşıarı

çalınacak ve ayakda dinlenecekdir.

e. İmzadan sonra, mezkur Daire'de, Hey'eti Murahhaslar'la Medilvvin'e
(Davetlilere), çay ve pasta tevzi' olunacakdır. Çayı müte'akib Hey'etler, Konferans
Ddiresi önüne çıkacaklar; ve oradaki Kıta'at, Hey'et'in önünde geçid-resmi
yapacaklardır. Bu suretle, Merasim'e hitdm verilecekdir.

f Merdsim'de hdzır bulunacak Mekteb Talebeleri'le Kıta 'dt, Efradı'na,

hemdn orada limonata tevzi' oiunacakdır. İşbu limonata, 9. Fırka'ca te'min edilecek
ve istihkakdan fazla masraf olursa Cebhe (Kumandanlığı) Levdzımı'ndan

alınacakdır.

56 Kırzıogıu, Cihangirogıu İbrahim Aydın (l874-1948)'daki Milli Mücadele'de Kars
ve Atatürk ile ilgili Belgeler, Ankara 1989, s. 152-153.
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g. Mu'ahede'&nin imzası günü (13 Ekmim 1921) ve akşamı, şehir,

bayraklarla donatılmış bulunacak; ve Mevki'i Müstahkem'ce, (Dereiçi'ndeki Elektrik
Fabrikasından) tenvirat yapılacaktır.

2. Hey'et'in (150 kişiden çok idi) Kars'dan mularakatlerinde dahi, gerek
Kars Istasyonu'nda ve gerek en son istasyon olan Kızılçakçak (yeni adı, Akyaka) 'da,
9. Fırka tarafindan ayrıca merasim-i teşytyye yapılacakdır. Kars Istasyonu'ndaki
Merasim, muhtelifsın~flardan mürekkeb olmak üzere, Istasyon Binası/ndan i'tibaren,
Istasyon Binası'nın şarki şima/indeki rampaya kadar olan mıntıkayı dolduracak
kadar bir Müfreze ihzar olunmak; ve ahali ile, vazifeye halel gelmeyecek suretde,
bütün Me'murin ve Zabitan'ın iştiraki temin edilmek üzere, 9. Fırka Kumandanlığı

ve Mutasarrif/ık'ça ihzar olunacakdır.

3. Menisim'in gün ve sa'atleri, ayrıca bildirileceğinden, şimdiden lüzumlu
ihzaratyapılmalıdır.

4. Işbu Emir: Kars Mutasarrif/ı'na, 9. Fırka, 6. Süvari Fırkası ve Mevki'i
Müstahkem Kumandanlıkları'na, Ta'/imgah Kumandanlığı'na, Kars Merkez
Kumandanlığı'na. I'dadii 'Askeri Müdiriyyeti'ne, Konferans l'fişe Hey'eti Riyaseti'ne
tebliğ edilmiştir. "

Bu programın uygulanmasından sonra Rus Heyeti ve Trans-Kafkas
Cumhuriyetleri temsilcileri Kars'dan törenle uğurlanmışlardır. Türk heyeti ise 20
Ekim 192 i 'e kadar Kazım Karabekir'in konuğu olarak kalmıştır. 57

Türk Heyeti KarsIdan 20 Ekim i 92 i 'de ayrılmıştır. Böylece, doğunun siyasi
işleri bitmiştir.

Kars Antlaşması, Ankara tarafından memnuniyetle karşılanmış,

Moskova'daki Büyükelçi Ali Fuad Paşa'ya da telgrafla duyurulmuştur. Rusya, iyi
niyet gösterisi yaparak oldukça kuvvetli vaziyetteki ordularını Kafkasya'dan geri
çekmiştir. Büyükelçi Ali Fuad Paşa'nın düşUncesine göre, "13 Ekim 1921 'de
akdedilen bu muahede de hemen hemen 16 Mart Moskova Muahedesinin aynı idi.
Evvelce ortaya çıkarılan bir çok şayialar da kendiliğinden zftil olmuştu. Ne
Ermeniler bir hudut tashihi talebinde bulunmuşlar ve ne de Gürcmer, Türk-Rus
Muahedesine mugayir bir teklif ileri sürmüşlerdi. Müzakereler normal geçmişti. ,,58

Moskova Antlaşması'nda olduğu gibi, Kars Antlaşması'nda da Türkiye
Rusya sınırları belirlenmiştir. Böylece Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan Kars
ile hem hudud olmuşlardır.

Büyük Önder Kemal Atatürk, i Mart i 922'de TBMM'nin Üçüncü
Toplanma Yılı'nı açarken; "Azerbaycan, Gürcistan, Ermenistan, Sovyet
Cumhuriyetleri ile Moskova Antlaşması esasları dahilinde Kars'da i 3 Ekim 192 i
tarihli antlaşmayı imzaladık. Bu Antlaşma ile doğuda hukUki bir şekil alan fiili

57 Karabekir, İstiklal Harbimiz, s. 977-978.
58 Cebesoy, Moskova Hatıraları, s. 337-338.
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durumumuz da Sevres Antlaşması'nın uygulanmasının mümkün olınadıgını gösteren
olaylardan biridir" şeklinde konuşmuş ve Kars Antlaşması'nm önemine işaret

etmiştir.
59

192 i ile 1922 yıllarında, Kars Antlaşması'nın maddelerinde öngörülen
hususlar yerine getirilmeye başlanmıştır. Devletler arasmda yazışmalar, Tark
Dışişleri Bakanlıgı ile G. Çiçerin arasında devam etmiştir.

Konsolosluk işlerini yoluna koymak için Erzurum, Sarıkamış ve Kars'a
giden Suad Bey'in Tiflis'e gitmesi üzerine, Ali Fuad Paşa, G. V. Çiçerin'e 20 Aralık

1921'de şu yazıyı iletmiştir:
60

"Sayın Komiser,

Kars Antlaşması uyarınca Hükümetimin Dışişleri Komiser Yardımcısı (yani
Bakan Yardımcısı) Su/ad Bey'in başkanlığında Tiflis Le bir Türk Hey'etini
gönderdiğini ve bu Hey/et aracılığı ile Kafkaslar ötesi Cumhuriyetleri ile
Konsolosluk ve bunun yanı sıra diğer anlaşmaların imzalanacağını bilginize
arzederim. Hükümetim size ayrıca bütünleyici bilgi vermemi istediğine göre, eğer

RSFSC Hükümeti bu amaçla kendi temsilcilerini Tiflis'e gönderebiIirse aynı

anlaşmaların Türkiye ve RSFSC arasında imzası için Hey'et görüşmelere

katılabilecektir.

Kanaatime göre böyle hareket etmekle her iki tarafa kolaylık sağlanmış

olacak ve her iki tarcifın ihtiyacı olan bu anlaşmaların imzalanması

çabuklaştırılabilecektir.

Bunu göz önünde bulundurarak, RSFSC Hükümetinin bu fırsattan

yararlanarak kendi Hey'etini, yukarıda adı geçen anlaşmaları bir sonuca bağlamak

üzere Tiflis'e gönderebileceğini umuyorum.

En derin saygılarımın kabulünü dilerim, Sayın Komiser."

1922'de, Ankara-Moskova ilişkilerini elçi olarak S. İ. Aralov sürdürmüştür.

Görevine başlamadan önce, Dışişleri Bakanı Çiçerin kendisini makamına davet
etmiş, Türkiye işleri ile ilgili konuşmasında; "13 Ekim i 921'de, Türkiye'nin Güney
Kafkasya Cumhuriyetleri ile imzalamış oldugu anlaşmayı Sergey Konstantinoviç
Postuhov'da bulabilirsiniz. Yarın, V. İ. Lenin'e gideceğiz. Hazır olunuz" demişti.

61

TBMM, Kars Antlaşması'nı müzakere etmiş, "Türkiye Ermenistan,
Azerbaycan ve Gürcistan Mu'ahedemımesi Hakkında Kanun"u, 16 Mart 1922'de 207
numara ile kabul etmiştir.

62

59 Atatürk'ün Söylev ve Demeçleri I, Ankara 1989, s. 247-248.
60 Yerasimos, Türk-Sovyet ilişkileri, s.437.
61 S. İ. Aralov, Bir Sovyet Diplomatının Türkiye Anılan, çev.: Hasan Ali Ediz,

Ankara 1985, s. 2-9.
62 TBMM ZC XVIII, 1338, s. 256-269.
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IV- Cumhuriyet Dönemi

Türk-Sovyet İlişkileri, Atatürk'ten sonra da iyi bir şekilde devam
ettirilmiştir. Ancak II. Dünya Savaşı sonrası, Rusya, Türkiye'ye karşı politikasını

değiştinniştir. Sınır ötesinde, Gürcistan'da, Beria'nın da gönderdiği raporlar
çevresinde, yöre insanlarına karşı sert bir tutum içine girmiştir. Yabancılarla ilişki

kurma, devlet düzenine karşı gelme, sınır ötesindeki akrabaları ile iletişim kurma
gibi sudan sebeplerle, Ahıska ve çevre ahalisi sürgüne gönderilmiştir. Ahılkelek'de

de yapılan bu uygulama ile binlerce insan çok uzaklara, Kazak, Türkmen ve Özbek
yurdlarına sürülmüşlerdir. Bunların çoğu yolda hayatlarını kaybetmiştir. Bu
sürgünler Moskova ve Kars Antlaşmaları'nın ruhuna tamamen aykırıdır.

Hepsinden önemlisi, Stalin'in, Dostluk Paktı'nı tanımama siyasetini
başlatmış olmasıdır. Onun emri ile, Moskova, Erivan ve Tiflis'teki basın yayın

organlarında, Türkiye'den Kars, Ardahan, Artvin gibi toprakları isteyen yazılar

çıkmaya başlamıştır. Bununla kalmayan Moskova, antlaşmaları red yoluna gitmiştir.

Türk kamuoyunda reddedilen bu istekler, TBMM'de de yankısını bulmuştur. Kars
Ardahan meselesi, Boğazlar ile birlikte gündeme getirildiği için, batı ülkeleri de bu
olaya eğilmişler, sonuç olarak, Stalin ve Molotov'un haksız istekleri kendiliğinden

önemini kaybetmiştir.

Demir Perde siyaseti ile, Rusya sınırlarını sıkı bir denetim altına almış,

antlaşmalarda ön görülen geçişler ve ticiiri hayati en aza indirmiştir.

Birleşmiş Milietler'e üye olan ve NATO'ya giren Türkiye, Hür Dünya'nın

demir perde karşısındaki kalesi olmuştur.

Kafkas Cumhuriyetleri ise Perestronika ve Glasnost rüzgarları ile Türkiye
ile iyi temaslarına (Ermenistan hariç) devam gereğini duymuşlardır. Sarp Sınır

Kapısı, Günümüzde Türkgözü Kapısı, Dilucu Kapısı Gürcistan ve Azerbaycan'a açık

tutulmakta, yıllar sonra da olsa Kars Antlaşması'nın o zamanki ruhunu
aksettirmektedir. Ermenistan ise AkyakaJKızılçakçak ve Aras üzerindeki Alican
Kapısı'na rağmen, hatalı tutumları ve Azerbaycan'daki işgalciliği sebebi ile Türkiye
tarafından kapılar kapalı tutulmaktadır.

V-Sonuç

Osmanlı Devleti'nin jeopolitik konumu ve Rusya'nın Çar Petro'nun
vasiyeti çerçevesinde yayılmacı siyaseti gereği, Petro i. den itibaren Osmanlı Devleti
ile Rusya arasında birçok savaş yapılmıştır. Boğazları kendi kontrolü altına alma
düşüncesini dış siyasetinin temel prensiplerinden biri haline getiren Rusya, 1878
Şubat'ında İstanbul surlarının önüne gelmiştir. 93 Harbi'nin sonucunda imzalanan
Ayastefanos Antlaşması'ndan sonra toplanan Berlin Kongresi'nde Elviye-i
Selase'nin savaş tazminatı olarak Rusya'ya bırakılması engellenemediği gibi,
Ayastefanos Antlaşması'nda yer alan "Ermeniler'in yaşadığı sahada reform
yapılması" ile ilgili madde, Berlin Antlaşması'nın 6 ı. maddesinde de yer almıştır.
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Rusya, Berlin Antlaşması'm imzalayan diger büyük devletler gibi, Ermeni
reformları dolayısıyla, Osmanlı Devleti'nin içişlerine karışma hakkım elde etmiştir.

Osmanlı Devleti'nde yaşayan Ermeniler'j yakın gelecekte Türk
hakimiyetinden çıkararak, Rus hakimiyetine almayı hedefleyen Rusya, Dogu
Anadolu'da yaşayan Ermeniler'i Osmanlı Devleti'ne karşı kışkırtmış, Osmanlı

Devleti 'nin Birinci Dünya Savaşı 'na girmesini, emellerini gerçekleştirmek için
büyük bir fırsat olarak görmüştür. Osmanlı Devleti savaş girer girmez, vakit
kaybetmeden Osmanlı sınıom geçen Rus kuvvetleri, Sarıkamış Muharebeleri
sonucunda, bir hayli ilerleme kaydetmişlerdir. Rus kuvvetlerinin ilerleyişinde,

Ruslar'la anlaşan Ermeniler'in büyük rolü olmuştur.

Ermeniler'in Osmanlı kuvvetleri gerisinde sabotaj hareketleri yapmaları ve
Müslüman ahaliye karşı katliama girişmeleri karşısında, Osmanlı Hükümeti Dogu
Anadolu bölgesinde yaşayan Ermenileri, geçici olarak Osmanlı Devleti'nin güney
vilayetlerine naklettirmiştir.

1917 Bolşevik ihtilali sonrasında, Bolşevikler, 1& Aralık 1917'de Erzincan
Mütarekesi 'ni imzalayarak, çekilirlerken, yerlerini Ermeniler'e bırakmışlardır. 3
Mart 191&'de imzalanan Brest-Litovsk Antlaşması ile Rusya, E1viye-i Selase'yi
Osmmılı Devleti'ne bırakmak zorunda kalmıştır. Türk ordusu Eylül ayının ortalarına

kadar eski sınırlarına kavuşmuş olmasına ragmen, 30 Ekim 191&'de Mondros
Mütarekesi'nin imzalanmasıyla, 1914 sınırı gerisine çekilmek zorunda kalmıştır.

Böylece, Elviye-i Seliise de yeniden Ermeni zulmüne terkedilmiştir.

Gittikçe artan Ermeni baskı ve zulümleri karşısında, askeri harekat girişiminden

başka çaresi kalmayan TBMM Hükümeti, 20 Eylül i 920'de bu harekiitın

başlatılmasına karar vermiştir. Türk kuvvetleri 30 Ekim'de Kars'ı geri almış, 6
Kasım'da da Gümrü önlerine ulaşmıştır. Bunun üzerine Ermeniler ateşkes isteginde
bulunmuşlardır. 2 Aralık i 920'de Gümrü Antlaşması imzalanmıştır. TBMM
Hükümeti'nin ilk antlaşması olan Gümrü Antlaşması, Kafkasya'da gelişen olaylar
sonucunda yürürlüge girememiş olmasına ragmen, tarihi bakımdan degerli bir
belgedir. Ayrıca, Moskova Antlaşması'nın imzalanmasına kadar bölgede fiili olarak
etkisini sürdürmüştür. Böylece, Moskova Görüşmelerini güçlü bir konumda
sürdüren TBMM Hükümeti ile Sovyet Rusya arasında 16 Mart 1921 'de Moskova
Antlaşması imzalanmıştır.

Bu Antlaşma Türkiye Cumhuriyeti'nin tarihinde önemli bir yere sahiptir.
Moskova Antlaşması Türkiye'nin bugünkü dogu sınırını çizdigi gibi, onun Sovyet
Rusya ile uzun yıllar sürecek olan dayanışmasının temelini de oluşturmuştur.

Yine bu Antlaşma, TBMM Hükümeti'nin Misak-ı Milli'nin İtilaf

Devletleri'nce de tanınmasını başaracagının bir göstergesi olmuştur.

Moskova Antlaşması'nın asıl metinlerinin 22 Eylül 192 i günü Kars'ta
taraflarca karşılıklı olarak el degiştirmesinden sonra, bu Antlaşma'mn kararları

dogrultusunda, Trans- Kafkas Hükümetleri ile antlaşma yapmak üzere, 26 Eylül
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1921'de Kars Konferansı çalışmalarına başlanmıştır. Kars Konferansı uzun
müzakereler sonucunda, 13 Ekim 192I'de Kars Antlaşması'nın imzalanmasıyla

sonuçlanmıştır. TBMM Hükümeti'nin Ermenistan, Azerbaycan, Gürcistan ve Rus
Sosyalist Şuralar Cumhuriyeti Hükümetleri ile imzaladığı bu antlaşma, TBMM
Hükümeti'nin doğunun siyasi işlerine nokta koyarak, bütün gücünü batıya

kaydırınasını sağlamıştır. Kars Antlaşması, TBMM Hükümeti'nin doğudaki fiili
durumunu hukuki bir şekle sokmuş ve Sevr'in uygulanmasınınmümkün olmadığı da
bu Antlaşma 'yı imzalayan taratlarca kabul edilmiştir.
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Kars Andiaşması'nın İmzaiandığı Bina.
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i paıııııtl,l, )'ı;;uaııııoii il cr. ·1 Iı;ıCIUlIIIlL'nl }/onılıop3 ii cucrau
J111101l1L'ii '1;IC' f, Iıa ıpırıwro oıqıyra, iipll )'l'JIOUIIlI, ii ro:

i) lıan'.IJL'III1L' ~Il'ı:ı JIOC'lcii, yl(a.1alılıı.l:< il ııacruııuıcii crnn.l:',
(iylll'r ıı(),~",ıoıı;ı i ı.CLI 1I111poıwii MCCI:lloi'1 ;ıuıııııo~ıııeii u oııı.ııııııı

rı pa 11I1I110~1 OTII(lIIIl'III1I1, o(}CCIlC'1I111aıoılıeii l~ail\JlOii oGıUllllc ec
liy.'lld)'plll.IC Li pl'JIII!"II01IIlıll! ııpuııa, Li ııac<',ıeııııı: GYllCT ıı:,ıcrh

1l()'~~IOillll(ıCıı. YL~Tallı)/llılı. II yl<a:ıaııııı,ıx MCClIIUCl'lIX 3Cı.ıCJlı,IILıi"ı

3ill;Oll, (,oolllC'TcrııyıoJllııii ero 1I0"{eJı;ılılıınl;

2) Typıııııı (iyill'I IJ(}l'clıc'lcıı CllO(jIlJIIILlli rpalı:ıIIT ilC sı ilן1 X

ııııı:ıpoıı, ()lııl'aIlJIlIc~Iı.,X il TrJlIıııııı IIJ111 113 ııce, II<'pe3 ı:;nry~l

cı(lıii IIOpl, (ICCIIOIIIJIIIIIIIO, fiL'J y'llIlIClllIlI I{;ıKllx'J11ICiu 3aııcp>I<CK

ii (I('J o(j:I())l\cllıılı 11:-; 1(;ıI(JI~11I (iı,ı Tlı IILI 6"':111 c6opaı.ılı, c IIJlC
lllll'l ;llı:lclııır:1 Typıııııı ııpııua lıoJII.:ioOaTI,Cfl J.iuryı.ıcI\IIM ııupruı.ı

on Il:ııı~ı;ı ıııın :111 TO l'IICIlIıaJII.IIl,lX cGoJlon,
1(,'111 IlpUllt'Jıclllııı il iIIlUIII. 310ii eTanil CıYJICT IICMC1tJICIIIIO

rıocıl' IIOjlllIll'iııııın JıarnJlIlIlclO JlurUlIopa nCip:lJoualıa Ko~ıııc·

l'illi 11'1 1I1'l'!lcıallllll':lcii :ıaıııııcpecou;IIIIILIX !,:'IUjlolı.

. Cr'IThH 7

ı ı p<lIlIITCJII,Crno CUI!II<1JIIICTIIIICCJ(oi'ı Coııncıwi'ı Pecııy6J1I1

ı(JI i'pyııııı il i Ip;ıuIITcmıCTUO 13CJllll<Ol'lJ i leıılııoııaJlı.ııoro Coupa·
II11l1 Typıııııı COrJIJılıeııOTCll uGJıcrılllT'" iIUIT,eJIHM Horpaııııııııuiı

JUllbl IICpC;WJl rpallllllLI, IiplL yc;ıouıııı coG;1loılcıııın T8MO>I(CII'
""ix, /I0JlIIIIL'iit:ICllx ii r<lllllTapllblx rı peıUIIJI, ı;oropı,ıc 6yıı.yTycn
110 IlJlC ii 1,1 IIU ::ı~uMY 1I0U011Y eMCliJallllOfl 1\0 ,\i ii cc \Il: ii.

CTtIlLlI 8

Jı II <J B1111".11 hCTlJO CUIlII <JJIIlCTlIııcı:l\oii CUBCIT "oii Peco yUJlIIK ii
J'P)'JIIII ii rıpJIIIlleJII>crııo BCJııııeorı> I1aIlIlOIIJJıı.ııoro Co6paıııı1ı

1 ypıııııı. IIpIIIlIlM<l1I LLO Iıl1mıallllC lICo(ixO!llı\locr ... nıın iKlltCJıcii

ıın i p;IIıII'IIıI,I:< ~.ICCIII(JCH·ii oficııx CTpalı 1I0:Iı.JountLcıı JıeTlIlIMII

ii :ı1l~IIlIIMII ll;ıc'll'jıııııa~IIı, ıı:ıxoıııııııııııııcıı JIll ıqıyl'}'IO cıopOllY

I'p:ıııııııı.ı, curJıaı:IIJııırl. Iıpc1lOcıalılıll. :ırllt.1 ~;lırL':llIM ııpauo ILC
P(';';Olli! 'ı<'pe:ı !"paıııııı)' c IIX cr;ııı:IMII ii lIOJII,JOUalılılı 06L1'IIILlMII
H:ıCl 611I1la~lıı.

l----.-----------------'
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a~loıı(Clılıı,ıc Iıp;ınIlJıa, panilo 1{L]1{ ii nOJllllttiicımc, c:ıılllT,l\ı·

II Jıpyrııc ~lepOııııfl!l'I IIli JVIJI ııepexoııa 'lepcı rp:ıııııııy Gy
.• CTaIlOllJICııı,j C:.ıeııı:ıııııoii IWMIICCIlCii.

Craıl,lI f)

A.a()ı.ı oCier" {',iii rı. (lTlQll.ITIIC ii pOJlllllOll ii CIlOliOJlY ii poxo'
. ~ııl1 'IPiw,1 IIIIX TnprOn1>l=< cyııoıı nccx lıapoHllU, TypllilH ii

3"" tornaıııaıon::! "cpC'naIL OliOlı'lalCJlI.nyıo tıl,lpaliuTl{y

ııyıınpıı]ıııol"o n;ııyr:ı lIcpııoro WlpH ii Iljlo.'lıluoıı (ıy:ıyıııcii

ııtiıqıcıııııııı 11.1 }lc.rıcranlU ii pll6peıı{(l1>1 x rocyJıapCTll,llpıı yeJI!)'
~l '110 IJI,IIICccllııı>le CIU pl'IJJellıllI ilC ııaııccyr yıııcpCıa II0Jl'

~Y I'YIH'j1l'lllllery Typıııııı, pnıııııı iwll 1\ GCJOııaCIlOClll Typ
~'n cc CIU.'IIIIllol l\ollCT:ııırıIlIOIlOJllI.

Cnnlıll LO
i'

Jlol'on:ı \11111:11011111\'1'11 ClIıpOHLI cGSIJ)'II11cn iLC llOlı;'rı{lılı.
3JOn:IIIIIH JI ;111 "l'c(,I,III;JIIJlH 11:1 cııoeii Tl'pplITOplll. 0ı.!':ı 111.-

n 11:111 i pyıııı. 111,1'1 L'IIJlylolllllX ıra IlllJII, ',11;11111 rCJII.C"lI:;1 JIPY

iCll':ılıl,ı 11.'111 'I:ıe i ii eı: Tel'pıııopıııı, paıııııı 11:11< ii Ii\1C 'Ioııı:ı-

rpyıııı, 1I~11'1()IIIIlX 1Il'.""IO Gopı,(jy ııpuıııı) Jıpyruii c·lp:IJlı.ı.

',. '1lIHll'lTII YCTilIlOIlJl('lIl1J,IM, 'ıTO 1I0J\ 1Ypl:ll1wii ıcppınoplll'ii,

,~S1IIY loH 11 II<IU Ollllll'ii CTaT(,C, 1I01lJw:ıy~lclı:ıcTcn TCpJlIIlO
,ii; 1ı:ı.xOllfllJt;ıHCH ıın!ı IlCIIOcpC11CTııclıııl.I~1 IIOCIIIILI~I ii rpam
/Le 1(11 \1 y"p(111)J('I"L'~1 IlpJUIITCJII..clua 13c.'IIııwro llalllıuııaJlı.

.. p CO(ip;IIIIIH Trpıııııı.

01;1'11'( .Ilnıolı:ıplıll;ııl1lll1l.XI'lI CTOpOll, II;1XO}LII·

11'l'l'llllıplıı' ııpyroi'! rmpolll,f, (ıyııy r paCIIl'lIn 1';1
n.CH BCe '1\1<It\;1 ii O(i1l:1:.l1l1l0ClIl, 1I1,111'I';IIIIII\llc ID :ı:.ıı,oııoıı

pa"ı,ı, 11 ı((l('ii 01111 Iı:ıXOllHrCll. 3:1 IICIUIf()lll'lI"l'~1 o(jJlJnllllOCıci'l

ıı:ı i \i ın ii a.'Iı,1\1 ıi'ı o(ıopnııı', OT IWIIX IJIIII (jrııyr IJCIJOOUiI\JlCIII.I,
'B "nııpou,ı, l:ac<ıllılllıleeJl CCT>ICllllOro ııpaıı:ı, 1l(IJııa HaCJICIl-
, ellllIJrO " Jll'l'CIIlll'lJ/'IJllClII I'pJil\Jıalı u(icııx OOPOll, ı al,il\C

T3IJ:11ı1or Ilrı;.'lIll'lCIIIIC 113 llOCrallOııJıcııııii IlaCluHıııl'ii cı;ın.ıl.

~H 0)'Jlp' t):UpCIlIl'IIbl (JCOUbl~1 corll;:ıllıcııııC~ı.
....lt
./ CTaTuH 12
~f

~oroıı;ı P"II:\IOIIIII('('SI CTopoııu corJl:ıellı>1 ii pllM 1'11 IlT" Ilpnıı.:
n ıı;ılı(io.ııı.ıılt'llJ Ci./ı:ıruııpIlIITCTooıı:IIIJln ii rpa)J\11:ılıaM IWi!(JlOII

"iJloron:ıplllı:ıılılııııxclı eHıpon, npCUbıuıılOUlIlM na Tcpp.l"rOplııı
"yroli Clll(1011 ı.ı. ' .

J[;ıCTlllıııı:ııı CT:ı rı.lI ilC rıpıı/olcııııcrcn i{ Iıp;ıll:ı~l, 11 [1CllClcnllı

iIllM:.ı InJıır.ıııu Cuııcıcı,IlMII PcellyUJıımaMIl Ila cuocii 'ICl'plı-

----------
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Hıpıııı r[l;\lI(Jli\lıa~1 (1I10Jllı.ı,. Conc ICIOIX ıı('Clı~:(j.ıllı<, panilo ı(;ıı<

ii 1( IıpaııaM, Ilpcııocr;JIIJlCIIIIL.IM Typııııcii rpu}l'llaııaM M}'C}'Jlı.

ı.ıaıır.I\IıX i O'.:yJI"pCIll, COIOJI1LIX Typıııııı.

Cranıı 1:3
lkıııwii JI(lın']Iı. TrppllTopııii, COC"r;lUJllInıulıX .no \918 r. 'laCTL

POet'l11l ii IlJııuııalılıı.l:< lıa:WJlIIllllHIIICII 11\,1111: 11011 CyIlCpCIIIIIC.
lını Typıııııı, l\!.Iecr 111';]110, ('(JIII 1I0il(CJı;ıcı, .ııı.ıiirıı IIJ rypclt
l\Oro rpail(llallCıııa, enooomın ııoı<ııııyıı. Typııııio ii DJlITL c co
Gllii CIlOIl 1I(,1l1l1, cuoe IIMylılecılıo IIJlll ıı.~ ClOII:,IOCTL,

P;ılıllW.l o(jpjıJO~.l, Ilee IIllne.'llı H:ppIlTOpllll, cıo3epCIlIITCT

Il;ın llOropoii Gwı lypııııeli yeryllJlcıı J"pyJIIU *, II~ICIOT ııpauo,
erJlIl ıloml'fıallJf, IIf,liirlı Il) rpYJIIIlChOro "pamllilııcrııa, eııu.

[ıoııııo 110ı<Ullpı. H'PI"llOpIlIO rp)'JII ii ii UJlITI, c coGoıi cuoll
ncıilli, (IloC IIMyIlIITHII) IIJIII ııX ClOIIMocıı"

jl(ll1e:llı, yıııır.lllıl:ıeMI.lc II ııı.lıl1l:yl\wıalllı\.ii cı;ı,ı,ı:. (jyııyr

llOJII.:lOUflTI,Cll MI:C'''��10il OTQIO'lıwii ol BoııııeLun 1I0uııııııuerıı c
·.ı()~ı(',ı/:ı. C I;Ollljloro UIIJI ii JlOJ/j/Woi', ,lı(Jp~l(. JanUIIT o euoı:~ı

)i( co'ı a 1111 ii oeT;ıBIIII. yıııı WL ii yTL.IC 'ıCı' i' ii 1op 1111 .

CTClT1>1I \.\

JlOIOII:lpllll<JIOlIllICCll cropoııı,ı OGIIJYI01CIl J;ıI'JI\U'lIlrı. D TC'

lJelllle fi·1I1 Mcellllen co Jııın 1I0llllllCiIIIIIll ıı:ıc\'uıııııcro llorouopa
r.1Il'luıaııl.IıI.lc corJı<ıllıcıııııı, l(acaıoınllCCH GClI<ClIIlCO DOnl1

ı!J ı 8- i ~)2() IT.

Craı Lll 15

. !(;ıiIOlaıı 113 )loronilpııııtll()IIIII,~ClI CTOpOIl oOIIJycn:lI 06h'

llllll rı. ııel.leıı.'ıcııl/O lIoro'lC I/OJıııııcallılıı I/tlClIJ;ll/Il'I"U Jlof'oııop;ı

IIO.'III)'llJ :ıMı/IlC i ııın rP:ıIJ(Jl:ılla~1 Jıpyroii (' II'/'l/I/I'I JJ "pı:n)"

II/H'1I1111 ii IlpOCTylıl<ıı, ul,llCl<aIOlllllC 113 ii Ol' il 111.1.": Aeik,.uııii Ila

IÜIıı,,;ıJCIWM Ij'poıııC.

. Cı:ın.ıı LLL

Ilof'on:ıp'ııınırıııııırl'}ı rıııpuııı,ı cor/I.ıeııı.ı ii '(l"It'III1C 2·.'( ı,ıc

I'Hllı'lI co 1l1l11 IIIl;lI1IlCil ii IilI lIanlllll1le!'1ı }lorDBop:ı 1I0JUp:ırlılit

(i1,lulılııX 1I0CIlIlOll.'ICllllhIX ii· rpilil\}ı;ıIIl'liIlX 1I.ll'IIIILIX, lıaxo,1SI'

II11IXCll Ila TCpplllOJllI1I OJlııoii LU lJpl'OUilplllJOlollılıxen CTUpOIl.

CTlIıLlI \7

ilmı oftCt"ııc'lcıııın IIClıpCpl.llıllocrlı cııoıııcııııii MC)I<ıı)' iix
crpil ii~ r,ı ii ıloruıı;ı pııııaıoıııııecn CL np!)ııı.ı O('IIJ)'lorcsı IiplLlLlL rt"
110 lııllllMııoMy COI'JI acoıı il 111110, uec Iıco6xoııılllı./c MeplJ u I~C:Il\:<

1- . . --0
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~1('}t(JlY n pıınIlTCJJı'·

ii Typıııııı, IJUllJIClI<lJT
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coxpaııcıııın Li p.1JIJIITlllI B03Mo>l<JlO Cl<opCC }I{CJl('~;IIOJ\OııOiI{

111•.'<, rrJıel'pa1jll1ı.ıx ii IIIILIX epcıı.CTlI eOOUJl(Cıııın. pnu'!.) KaK ii

rı6ccrıc'lC'llIın Cııor,oııııoro llCpCJlBII}\(CIIIIII JIIoJıcii il TUI iipOIl ueJ
HClIl(ll:,( :ıa 111,'1';1<1'1(,

nıılı:ıı(O ıll'lnıı:\I'Il'II. 'ın) ii OL 1ı011lelılılı ııer . .ı ,fOIICIIIll'.
Bl,("lW Li 111,"'11[;1 '::11{ lıyrcıııccllıı't1III11WII, T:lI{ il TlIU'lpolı. (ly
ııp lıoJııııın ,.ıo Ilpll~Il·Jıını.oı yeT:lllOUJll'IIIII.lc il ı<;ımll.oii 113 cTpalı

ılUlLlııapllllilı\llılIIXl~lI \:11)11011 Ila 3TUI cııer ııp:ıUIIJla.

CTaTbl! 18

B llC.'ll1X )'CTaııon.'lcJlIın Topronı.ı:< CH oıııe Li ii ii ii pcryJlııponn

Iıl1n HeCı: :ııwııowı'ıccıwx ii ılılllI:'IIICOlJblX HJIII Ilpynıx 1I0IlPOCOIl,

ııcrıl'ixoıımıı.ıx ILLIII yl<pCIIJlCIIIIII ıqıyıl'cCllıclılıı.ıx OTlIOIlICII ii ii
MC)J{Jly Jluroıı;} pıııı;ııoııııııı ii Cil CTpaııa~llI. IICMCllJIClIlIO 1I0eJıe

nn:ıııııraıııın IıneToıııUcra ).loronopa Gy;ıcT oGpn30n;ılı;ı D Tııı\,

nllte 1COWltClIlI 113 lııl~ılC1'a81ITCJıcii 3aııllTcpCCOlıaJlIIWX eTpaı!.

Jlol'on;ıpıın:ııoıııııc:cıı CTOpOll!>1 OU1I3)'IOTClI 3:ıleJIIO'IIIT(, B ı·c·

: 'ıcııııe ;J.:( Io1CUII1CU ro .ıuIH ııoıınııcnıııııı IınCTOl1lUCrO norouu(Ja
lloııq'JII.rı<ııc ıwııııcıııııııı.

CTaT!>lI 20

ı lacTonıııııii 1lorono[1, J;ılcnıo'ICIıIıI.ıii

CTııa~ııl I\pueıııııı, ıbcpuailmltaııa, rpY31111

paııırIJlJJ<;ıIıIıIı.

O(ı~ıcıı (La 'ıı'lııııwllııoIIIIlM.1ıı rpnMüTaMlI tOCTallTcn il 3ıılı

naıııı II 1I0Hl0ll\II0 oJlJlmaiiıuııii cpoıe

llacTOfllııııii 11orouo(1 nCTyllHT 13 CIIJly c MOMeına ooMclln
• (1nJl1lıııı<;ılllJOIIIILIMII rp'HıoTaMII. 3n IICI{JIIO'ICIIIICM cTaTeii Gı

; 14, 15, LG. 18 Li ın, IWfopLle uCTynın II CIlJly ii CMCll.JlCII ii O 1I0CoilC

r noıurucaıııın ]lorooo\lJ.
i l3 YJ1.0eTOJlcpCııııc 113JIO})teııııoro J".ıılıcyııo~lnllYTW(· y"OJlIIO
Mo'ıellllL1C IIOJıııııcııJJlI Ila CTonUlII ii, ).lorouop Li CKpCflllJlII cru
cnoııuıı IIC'larıl~llı.

Cocr:ııı;ıeııo II IIliTil 3K3cıııınnpax 13 Kapcc 13 OKTıı(ıplı 1921
(1337) n-lJıa.

11. AI"nalllt
/7. McıfWII3J1lt

E. llJa.naX7'lmcl\llıl

lll . .9,ııınna

lİ. CtlalılıU.lC

J'ClliC11I\1ll1

6

[(RJıut I(cıpaCic7;lI(J

Ut'J1fl

My.,jrap
ı\le,mJy.t W':JlCcr
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I1PIı/ıo/l(rıııır i

CCIH'[1O-1I0CTo'11ı:ın rp:ııııııı:ı Typıl/lıı Y~ r:ıIlOlı:I{'lıa Iıl1mccJlC-

11 yıoııı ii M O(ip;.-ıııı.\ (rıır:ı ar IIU ı::ı J1Te J1yn:ıwru r CIlCpaJıı.ııoru

III i ;1(,". r,I;II.'III1 ,,(juı,ı 1/'.'.1 O()(Jl) --- 5 liepeT il ilıoi·ı/.I(:):

1l1'pı:IlIlH C<ıpıı ııa lferııı!):,ı /.lll pe - rupa I<Jpa 1Il:ı:ıı,oap

(SOl II ---110 1!(J)lopa:ıJll':ly peı, 110 lıaııpaıı.lclllllO ii P. Ll.· ii re
lll''']' or ııelıı'1ı1111 i~, ı\\;ıpalll1J1Il--Ilepcccl;al'l' '111JlO:< i{ ccııcpy

or JlI'1le11111l Il, ı\\apallll!lll LI IlpllXOllll1' r~lll'pııce JıeJlCUlI1I Ca
(i;ıyp" ıop:ı Xl.'JlllC-I,II;ı (7Wi~) ... rup;ı \ 1\ ııa-ı,ııoc'- ııepl'1I111l
1\;1 ııı apl'lll _.. JI 111111 II 1I0HOpaJIll'Jıa r0l' "Ie.ııı,ıoııa - ruJlil 1"cpar
I\ı'erıı (G Hi8) -- c;ıcn]'ıı 110 !IIlHllll 1l011op;IJlIC.llil ropı,. Kupııa

(7~lln), ii ı.ı XO.'llll' Ho J;llı:llllıoii 'I;It'111 xpcôra IIlalllllCTcl<orlJ ii

1Il l1'il\llı'ii aıır.ııııııınpaıııııııoii ıpalllllle (iı,ıuıııero J'prııııııcı,oro

ol\pyıa -- ııpOXO:UI IILI JIIIIIIIII UOIlııpJJJl.c.'la ropı.ı lllJoUlcrcl\oii,
1ı1.I\o'ılır Ila rlJpy Cıpl,I-'1aii (Kapa.ııc.. ,\)· (H·l78) - IICpeUaJI
FIII'I1;I:ıı,l'hltii -- OIT]'il;' IIl.lXOılı1 r ii .. IIpl'il'llIoıO aınıııııııcıpa

111111t)'III rp;llılılly (Jı.ııııııl'rlJ J' pIlarnıırl.oro oıqıyra y ropı.ı

j\';ıııııı.ı-}ı:ır iili yJI;!, ıl;llıpaıı.'llIlIl'f, 1\ rı'ııı'py. ııoxıııııır 110 Hlpl,l

T'III'I (l'p~laltLl) pn:ii) ----t'.'ıı'ııyıı 110 '1Iıi'I';I\{- rpalillite J'pJlal'alı

Ch<ıl (i ıııqıyı a, 111.1 XOillll , ii CCIIC'l'0·lılll:lllhY (ıf Ilepeıııııı \):lJıe.1a, J{

Ill'l,c Ilrıcxıılı-'(aii ii clll'HyeT IILL :HlIii il\C Pı'''c K ıory ııo rııp!'1 y ııc

IWIIIIII Q:lll'l;ıx -- ıaM lll' iallJ1lIl'T :) ry pe!'y .. - ıınn 110 J111111111 110:10

p;13rı,('.'la, ııl,IXO,'lIlr 11;1 I'IlJlY l\iipIlJIlllI-(jalllll (8512) - IIpOXOJllIT
110 11,11:1/.1: I\t':r.·ı(~-ıaııa (Iliti:!). X;ıpı.ıaıı!.-aıı;ı (~7U~) - ııonıı
r:ll'1' ropu !\JCpIıC'I'l'1'1I (lJG81) - Oll:IUlla oll'ııyer 110 peKe Kap
Ja~.Il'T-'1<ıii 110 peT,1I l\ypl,I--OTl'lo:ı;1 ıl1l~r Ila ıaJlLucry pe"ıı

I\ypı.ı !lU ııyııııı <l, '110 ii Ilocroı;)' ur .Lleı)~IıI111 I(aınaııaı.;cu, rIlC
lJIXll;tıır OT I(ypı.ı, IIpLlXOJJ.H 110 JIIIIIIIII uO;I'lflaJ!\eJıa rop',ı Kapa
rır:".1 (72S9) - IlTryna, p;ı3!1\~JIHlI Ila .u.uc '(anıı 03CpO Xa3aııııJl,

il 1.1 '(llıııll- J( DLıcoıe ıSBO (75(j0), a 01 r~'jıa K rOJle I'el'·uar
(!IIS2) --- Y'I\.·Tall:ıııııp (978:3). mc IWII'IUl'Il'H rpaııııua c rpy
ıııl'ii ii 11;ı'''llıal'Tnl ı ıı~ııııın;ı c ;\pl.1CIIIICı'I: Tal1·ıwJıa (97IG)
Ileılllll,ıııa UOIiS, rııc 1101;lIl1.aCT IIPClli.II\!)I\) rpalıll1lY ;\pıı:ıraııcıwro

rıl\pyra ii IıpOXO)llIr Lin ropal,t (>OJI. i\x·l..ia6a (!J973 ıutll 99G3
!lW!H 111111 1-1827 --IG02) --- Ol{'ıo!ı;ı (LO ııpıı~ıl)ii 1111111111 K IICpıııııııe

7;,IH,--llpOXOJIH Ila [Joeııı" or Iltpcııllll 11(jIıIıI, ıalCM K rape Kıı·

J1I:1-!l;]iii (IIJ~). 11;111 7·110, IIJIII 7,\90) - JI('jlt,?UIIII II1IULıii 1\'11311;1
Jıaııı. rı i eıoııa, l'J1CllyH 110 pe!'(', 1i.01 0pilıı IIpO i el{(JCT '(epC3 Ilonı.ıi'ı

I, ıı:ııııı-)löıııı LLO ce lııllıGa. paClIOJIOII,CIlIl('ro i( ccuepO-J:1l1aııy lIT
l\:ıpaı\\aw'ııa - c:ICJlyer 110 JIIIIIIIII \I011opa:ıılCJıa ii I)l.ıxonıır Ila
pcı;)' 11;1\lI/.ıyIı10y-'laii.. , paCIIUJlOiI\clılıyllI li. uonoı<y OT ııepeueııı.:

1lanalıcp, ıi, I(M1II,1 ii TilXIIilE __o "('fll') !1<.'peIJIIII Uapıaıım,l il

IJaUl·ttlypall':lI> - cııeilYII iiu yllUMlıııyruil peı,e, B(,ıxoıııır K )leKe
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Apn:l- 1Iaij ıe ceııery OT Knnnna. ıınıı KanaJııı. - OTTy.na. ene/ıyn
> ncc ııpe,\ın rıo lClJıı.ııery Apııa·ııaii. DLIXOJlllT KApaKey, cneJlyn

no T<J:ıı,lıery Apaıec.ı JIO ncpeDIIII Ypı.ılıl1, rııc imııııacrcn rpaıııııın
c Ap~ıcııı'eii LI ıı;ı'III11.1CTCfl rpaıııııı;) c !I:ıc[Jfiaii.nıl{aIlOM - cJıe
AyeT :ıa )CM ıın ":ım.nny I\llaıtcn /(0 uıınııeıııın [) IIcro ı i "'IUlcru
Kapa ·cy, 1'11(' )WII') aeı cli rpa ıııın:ı c 1\3('p6a ii/olta 1I0M.

N. B. Pa3YMCCIClI, 'ıTo. rpaııııu.a CJıeııycT 110 JlIIIIIIIIM DOJlO'
p:ı3J\.CJıun lıı.llIll.'yıeaJ<JIIIILIX ULICOT.

11. "'paaRI! '"
17 . ı\fai' /iiIJ !lll

b. ILIaxraxrllHcıwıl
lll. 3.11/{JOll

11. CIIClHllıhe

rlı/lCI{/\l1l1

KnJllA( KapaucICl/fJ
/Je,llt
tH 1].1: ra ıı

'" c.ııuyx IIICOKer

II I'JlJT O)l{E il if C; il

flpıııımı:ın no IlllllMaııııe, IITO rıorpnlllı'ıılnıı nllıııın CneJl\CT
no r;tm.ııeraM pel{ !lpııa.ııai'ı ii Araıcca, IHıı< 3ro YKa3aııo il ıııııı·

J10lICCIIIIII i, r1p:ıUIIlCnLCTDO (3cnıııwro llaııııoııanbııoro eoopa
1I1111 Typıııııı OGlIJYCICH oroııııııllyTL JIIIIUı. JIIIIIIIIO ()JlOI<f(Iv;JOU Ila
part' i Olll"IC 8 uCflcr OT ll<CJıcıııoi'ı Jtopor" /\JıeıecallJıp,ilıoJll.
3pllll;lIlh u ııaC'lol"ııc~1 rc lıa'lCrı":ııılııl il paiioııc Apıın-'ıaii ii Ila
parcı Ilııııııc ,i 1It' pn Of DLJUıcyrıoMJIIIYl'oii il(cnCJIIOJlOpo;.loloii nıı.

1111 U ıı p;ı ii 011 e Afl imf.':1.
Jlıııııııı, urp;lllll'III11<JIOIIIIIC DLııııcyııoılılllY"hlC Jl<ıiiOllhl, yıen

3aıııı 1I11:1<l': ılJııı :ıoııı,ı /\pll<ı·'ıail - 1ı)'IıI<nl A ii li, § I, ii ılJııı
301lı.ı I\p:ılKn -u § 2.

ı. 3 o ii a A p ii Ll - ii a ii

A) K lomuoCTOI\Y or \JapTaıınhl -I{ nOCToıey OT Y·ıyıı·Kıı

IIlien, 'lepC3 rol')' 1'03111' (50%) - ri082-5ün - i( DOClOI(}' OT
I<:ıp'.llıp-ıı:ııııc - yııı.-raııa (G578 lııı11 5578) - K DOCTOKy or
Apa3-0r:ILI, K DoeToıcy OT Aııu- .nDcrurael' Arııa·ııan 1\ JalJ:JJ[y
or, ["llIiCii.

li) OrxollIIT cııoua OT Apııa-ıınii 1< DOnOI(y OT IlI,ICUll.ı 5019
Iııı.CT lipIIMA ıe ULıcorc 5481 - D 'ICTLlpCX c nonoııımoii ııcpCT:ıx

K nonoıey or !\LIJlıIJI-ıeY'1a - il .nnyx Dererax K DOCTOI{y OT 13011.'
)/CiWLI - JiJrol pcıen )lıırop-ııaii- cJlcnyeT Dnonb :noii pcıw llO
/lepl'llllll Jlp-KC'I}'T, IIJ[eT n'rıllMO K ccucpy OT paJllJJlllıl Kiıpa
G<ır ii IIL1xoılır.. Ila Apıı ... -ııaii.

ıı. 30ııa Apaıcca

[Ipm.ıaıı JIIIIIIIII ılc)I\J.lY XapaG:ı-AJIIlJOI<:lll ii ıı.cpcuııcii,CyJıcii.

Mall·)lIIJa.
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B JOıı:ıX. or!, .111'fllı'lılıı.ıx c nnııoii cıopOIıı.ı JlIIIIIICI' >{(CJlC:H10iı
Jl0l'ıırıı !ııll'l(callJqıoJlo.'ll.- ::-JI'IIıWIIı. ii c' ııpyruii - .'111111111""1,

pacııo.'lo;I;t:IIIlIHIJI Ila p;ıccııııııııııı 8 II ·1 III'pCT UT IJIJIIH.'YI\:J:)L1I1

ııoii ;I'CJIC3I1lJ:lOpO;I<1I0ii .ıııııııııı. rı paUIIlCJII,(nlo llcılllKoro Ila
Illıoıı;ıııı.1I0I"O Co(,l'alılılı Typıııııı OUIIJycrclı, ilC 1I03U0.l11ITI. Kaıwx

fıı.rıo '"l fıı,ıııu 11'01, Illlillll\L11l1l01l1l1.lx yIQlt'II,i1Cııııii (:niL JIIIIIIIII
paceıonııı". 1I:IXOJ{}ln:1ı ııııe yl;;ıJ<.IIIIILIX :ıUıı) ii ilC COJlep>l<aTl, n
II11X pl.'ryJlllplıl.ıx IJIJiict(; 01111<11\0 0110 co ,'i p:.ııı llcr 'ııp<ıııo IIMCl L D

yı;a ıaııııı,ıx JOıı;ıX uoiica;], IIClJfıxUllll~ıı,lc ;lfUI IIIlJı:ıcpııuılılılı 110

(111;(1(<1, GCJUII;ICIIOC' ii ii llJllı aı1/.III1IJlclp<ıllllıııLIX lıan.o<Jııocıcii.

il. ı\f 1,1111.'111 KJII'W KapaaCKIlI)
/1. '\/CCI\III/JJIII nı!.1I1

G. llluXTıı\l(IIlCl\llı"i ı\lYX1l1[1

llL. _:).ICII/i1/1 MC.ııcJy.f WCOKer
tl. Cocıııııche

I'cıi/i!i/lw11

nrll.flO)KEIIIIE III

T c P P ii T o il ii Li i J a x ii 'I C n a ii il

Jleptıııııı ~'IHııııı - orcııı]ıa Ila IIplBıoıi JI IILI ii LI - eraıııııın

i\p;I'JJl<lllll (onaıııııııı cc 3<.1 COIlII<.l.'llıcıIJlleı:lwii COUCTCI<uii Pec·
lIyÔ:III1Wii ApMCIIIIII) - 3;II"CM 110 IıpmlUii JIIIIIIIII 1< rope Jl;ııu

fıypyıı :ı:ıII;JJıııııi'ı (JH2) - J111111111 D{)]~OJl;nnt.liI·IOpLI JlallH:iypylı

ııoeıo1ıııııii (·1 lOS) - IIpOXOlllIT 'tepcJ PCI{y llmaaııaıı-n;ıpaeıı K

IllI)' ıı;ııııı:ıeıı .ı:l'lJıııı.:~ ([ıyıraK) (IOil<') - l".lı:J1ycr 110 JIlIIlIl11 uo
JJ.op;ı:ı:tC'.'luıı mpı,( lj;.ırapcı.ı:< (GoU7 1\;11/ (j[j87) ii OTeıo:ıa c;ıc

Jıyer 110 a:uıııııııcı[lJrIlUIlOii l'Jıaııııııe Iıpeil\lICrO 3flllll<.lllCI\Oro

oıqıyra ii yC:.lna Illapypo-J1<.1pJJıarC3 IlcpeJ. uLıcory 6G29 K rnpe
J\OIYPJIIO-llar (li83U 1I:1lI (j\.lJOj ii on:ıoıI.l J{ nl.ıcoraM 3080
eıııı-ııar (78(;8) --:-JICpCUIIII KypT·KyJ!ar (Kı.IOpT-/(yJlar)

ıop:.ı 1":.ı~lecYP·l~ilr (BIGO) - IlLıeora 8022'- Kıol(ll'Aar (10:282)
ii BO Cruıııı;ı LI il ııM illi ii CL il aTLLU ii alırıı a ii ilua iipc il. iicra 11axi )IıcoaIl
CIWI u oıq)yr:.ı.

tl. ı\i (JO ılJltL

LL. Ma"';IIII:J:II1
n. LllaXTClXTlIIlCI;;tlI1

1/1. 3.lIWflll
;\. C IJ (//1i1():w

I'wwll1cllIl
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